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útsalan er í 
fullum gangi
Sjáðu öll tilboðin á elko.is

UMHVERFISMÁL Síðan árið  2000 
hafa jöklar Íslands hopað um 800 
ferkílómetra sem nemur landflæmi 
tíu Þingvallavatna.  

Guðfinna Aðalgeirsdóttir, jökla-
fræðingur og prófessor við HÍ, segir 
þá staðreynd eiga að vera Íslend-
ingum áminning um að loftslags-
breytingar eru líka að gerast hér.

„Það er ekki lengur nokkur vafi að 
þessar breytingar eru að gerast og að 
þær eru af mannavöldum,“ segir hún 
um stöðu mála. - SJÁ SÍÐU 6

Hopun jökla hér á 
landi er áminning

Guðfinna Aðal-
geirsdóttir, 
prófessor.

Ríkisstjórnin hélt sumarfund sinn í Salt húsinu í Grinda vík í gær og blaðamannafund í Duushúsi í Reykjanesbæ þar sem tilkynnt var að sóttvarnaaðgerðir innanlands yrðu framlengdar um tvær vikur. 
Ráðherrar veittu viðtöl í kjölfarið og þar notaði Bjarni Benediktsson fjármálaráðherra tækifærið og smellti mynd af Þórdísi K.R. Gylfadóttur iðnaðarráðherra. SJÁ SÍÐU 4  FRÉTTABLAÐIÐ/EYÞÓR

Hluthafar sem fara með 
meirihluta skoða nú þann 
möguleika að gera breyt-
ingar á samþykktum félagsins 
þannig að tilgangur þess verði 
fjárfestingastarfsemi. Kynntu 
þær hugmyndir fyrir lífeyris-
sjóðum í hluthafahópnum. 
Slíkt fjárfestingafélag yrði 
áfram skráð á markað.

hordur@frettabladid.is

VIÐSKIPTI Stjórnendur og hluthafar 
sem fara með ráðandi eignarhlut í 
Skeljungi skoða nú að gera breyt-
ingar á samþykktum félagsins, sem 
rekur meðal annars yfir 60 bensín-
stöðvar undir merkjum Orkunnar 

á Íslandi, þannig að kveðið sé á um 
að megintilgangur þess verði fjár-
festingastarfsemi.

Stjórnarformaður Skeljungs, 
Jón Ásgeir Jóhannesson, fundaði 
með lífeyrissjóðum sem eru í hópi 
stærstu hluthafa félagsins í síðustu 
viku þar sem hann kynnti fyrir 
þeim slíkar hugmyndir, samkvæmt 
öruggum heimildum Markaðarins.

Gangi þau áform eftir, sem munu 
þá krefjast samþykkis hluthafa sem 
ráða að lágmarki yfir 66,7 prósent-
um hlutafjár í félaginu, er jafnframt 
stefnt að því að starfrækja slíkt fjár-
festingafélag sem yrði áfram skráð á 
hlutabréfamarkað í Kauphöllinni.

Félagið Strengur, sem hjónin Jón 
Ásgeir og Ingibjörg Pálmadóttir og 

Sigurður Bollason fjárfestir fara 
meðal annars fyrir, hefur verið 
stærsti hluthafi Skeljungs frá því 
í byrjun þessa árs með rúmlega 
50 prósenta hlut. Forsvarsmenn 
Strengs, ásamt stjórnendum Skelj-
ungs, hafa á ítrekað lýst því yfir að í 
ljósi orkuskiptanna ætli félagið sér 
að draga úr vægi hefðbundinnar 
sölu eldsneytis í starfsemi sinni 

og fækka bensínstöðvum á höfuð-
borgarsvæðinu.

Þegar Strengur gerði yfirtöku-
tilboð í Skeljung í lok síðasta árs 
boðaði félagið miklar breytingar á 
rekstrinum og vísaði þá til þess að 
ekki væri hægt að reiða sig á tekjur 
af  bensínsölu á neytendamarkaði til 
lengri tíma litið. Þannig yrði stefnt að 
því að selja ýmsar eignir á borð við 
lóðir, fasteignir og rekstrareiningar.

Skeljungur vinnur nú að því að 
ganga frá sölu á olíufélaginu P/F 
Magn í Færeyjum en á sama tíma 
hefur félagið komið að ýmsum fjár-
festingum ótengt eldneytissölu, 
meðal annars kaupum á öllu hlutafé 
í apótekskeðjunni Lyfjavali fyrr í 
sumar. - SJÁ MARKAÐINN

Ráðandi hluthafar skoða að breyta 
Skeljungi í skráð fjárfestingafélag

Jón Ásgeir 
Jóhannesson, 
stjórnarformað-
ur Skeljungs. 



Elsti skólinn afklæddur

Vinna er hafin við endurbætur á Miðbæjarskólanum sem nú hýsir hluta af starfsemi Kvennaskólans í Reykjavík. Allri járnklæðningu hússins verður skipt út. 
Þessir „augasteinar“ Reykjavíkur, eins og skólabyggingin er gjarnan kölluð, munu því ekki skína um tíma en verklok eru áætluð á næsta ári. Skólinn var reistur 
1898 en hann hét í fyrstu Barnaskóli Reykjavíkur uns Austurbæjarskóli kom til sögunnar 1930, en þá fékk hann heitið Miðbæjarskólinn.  FRÉTTABLAÐIÐ/ÓTTAR

Mjaldrarnir tveir sem nú 
dvelja í Vestmannaeyjum 
fá nýtt búsvæði í Klettsvík. 
Annar hvalurinn átti erfitt 
með að venjast víðerninu í 
víkinni og hafa þeir dvalið 
í innilauginni sem er þeirra 
þægindasvæði.

urðuryr@frettabladid.is

NÁTTÚRA Mjaldrarnir Litla-Hvít og 
Litla-Grá sem fluttir voru frá Kína 
til Íslands í júní 2019 bíða þess nú að 
komast á nýtt búsvæði eftir að hafa 
ílengst í innilaug hjá mjaldraathvarfi 
Sea Life Trust.

Samkvæmt Audrey Padgett, for-
stöðumanni Sea Life Trust, átti Litla-
Hvít erfitt með að aðlagast víðerninu 
og breytta umhverfinu í athvarfinu í 
Klettsvík.

Vinna er hafin á búsvæðinu sem 
er hugsað sem stig milli innilaugar-
innar og víkurinnar. Vonin er sú 
að vinnan klárist í nóvember. Sem 
stendur er verið að bíða eftir bygg-
ingarefni til að geta hafið vinnu fyrir 
alvöru.

Búsvæðið verður minni laug í 
Klettsvíkinni sem gefur mjöldr-
unum aðgang að sjávarbotninum 
og veitir starfsfólki samtímis auðvelt 
aðgengi að hvölunum til að hægt sé 
að fylgjast með því að þeim heilsist 
vel.

Audrey Padgett vonar að mjaldr-
arnir verði f luttir á nýja svæðið 
snemma á næsta ári, um leið og 
veður leyfir. Innilaugin sem þær 
dvelja í núna minnir á laugina sem 
þær voru í stærstan hluta ævinnar. 
„Þetta hefur orðið að eins konar þæg-
indasvæði fyrir þær,“ segir Audrey.

Hægt er að stjórna bæði hitanum 
og hlutföllum sjós og vatns í lauginni. 
Þannig hefur verið hægt að venja þær 
rólega á sjóinn og undirbúa ónæmis-
kerfi þeirra undir að flytja í víkina til 
frambúðar.

Teymið í Sea Life Trust reynir 
að passa að mjaldrarnir venjist vel 
víkinni því þær gætu búið þar í 
þrjátíu til fjörutíu ár. Áætlað er að 
þær séu nú um fjórtán ára. Mjaldrar 
geta lifað fram yfir fertugt í umsjá 
manna.

„Við þurfum að vera til staðar sem 
umsjónarfólk þeirra og undirbúa 
þær undir breytingarnar: vindinn, 
rigninguna, fuglana, allt það sem þær 
hafa ekki upplifað síðan þær voru 
líklega tveggja ára,“ segir Audrey.

Litla-Grá vandist víðerninu hraðar 
en Litla-Hvít. Audrey segir þetta 
hjálplegt til að skilja hvernig sé best 
að taka á móti nýjum mjöldrum 
þegar að því kemur. Þá muni nýja 
búsvæðið einnig virka vel til að 
kynna nýja mjaldra fyrir þeim sem 
eru fyrir á svæðinu.

„Þetta er svolítið eins og að kynna 
nýtt gæludýr fyrir gömlu gælu-
dýri. Þú vilt vera viss um að kynnin 
fari fram skref fyrir skref til að ná 
jákvæðri útkomu,“ segir Audrey.

Búist er við því að hægt verði að 
fara í útsýnisferðir á hljóðlátum 
bátum þegar Litla-Hvít og Litla-Grá 
verða komnar aftur í víkina. Þá þarf 
að gæta þess að fara ekki of nálægt til 
að ónáða hvalina ekki að óþörfu. n

Litla-Hvít með aðkenningu 
af víðáttufælni í Klettsvík

Svona á nýtt búsvæði Litlu-Hvítar og Litlu-Grárrar í Klettsvík að líta út að 
loknum framkvæmdum.  TÖLVUMYND/SEA LIFE TRUST

Þetta er svolítið eins og 
að kynna nýtt gæludýr 
fyrir gömlu gæludýri.

Audrey Padgett, 
forstöðumaður 
Sea Life Trust.

FAXAFEN 11, 108 REYKJAVÍK,  S: 534-0534
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Allt fyrir veisluna á einum stað
Skraut, borðbúnaður, búningar og tækjaleiga 

arib@frettabladid.is

UMHVERFISMÁL Magn þungmálma 
í moltu sem framleitt er í Gas- og 
jarðgerðarstöð Sorpu, GAJA, mælist 
yfir umhverfismörkum samkvæmt 
niðurstöðum efnamælinga. Hætt 
hefur verið að mæla magn plasts þar 
sem gert er ráð fyrir að það sé langt 
yfir mörkum.

Sorpa hefur birt niðurstöður úr 
fimm sýnatökum úr moltunni frá 
mars til maí á þessu ári. Í tveimur 
sýnanna má finna hátt magn kadmí-
ums. Þá er í einu sýnanna hátt magn 
af blýi, sinki og nikkeli.

Að sögn Sorpu benda há þung-
málmagildi til að spilliefni hafi bor-
ist í sorptunnur, til dæmis rafgeymar 
eða rafhlöður. Slíku á að skila sem 
spilliefnum á endurvinnslustöðv-
ar. Í raun sé ekkert hægt að gera 
til að hreinsa spilliefni á borð við 
rafhlöðusýru úr úrganginum, sem 

verður að moltu, eftir að spilliefn-
unum er hent í ruslatunnur.

Upphaflega stóð til að GAJA gæti 
meðhöndlað allan heimilisúrgang 
og breytt í moltu. Markmið GAJA er 
meðal annars að koma í veg fyrir að 
metan sleppi út í umhverfið. Stefnt er 
á að byrja að safna lífrænum úrgangi 
til að hægt verði að nota moltuna og 
er það í ferli hjá Samtökum sveitar-
félaga á höfuðborgarsvæðinu. n

Þungmálmar yfir mörkum í moltu

Molta úr Gas- og jarðgerðarstöð 
Sorpu á Álfsnesi er nú öll urðuð þar 
sem hún er ónothæf.

Ekki er lengur fært fyrir gangandi 
upp að Gónhóli.  FRÉTTABLAÐIÐ/EYÞÓR

lovisa@frettabladid.is

ELDGOS Nýjar sprungur sjást nú á 
Gónhóli ná lægt eld stöðvunum við 
Fagra dals fjall og virðast þær hafa 
myndast á síðast liðnum tveimur 
vikum. Gón hóll var áður fjölfarinn 
út sýnis staður við eldstöðvarnar, 
en er núna um lukinn hrauni og 
einungis að gengi legur úr lofti.

Samkvæmt Veður stofunni eru 
sprungurnar lík lega tog sprungur. 
Ekki er hægt að úti loka að sprungu-
myndanirnar séu til marks um að 
kvika sé að færast nær yfirborði við 
Gónhól. Þyrluflug mönnum hefur 
verið ráð lagt að gæta var úðar. n

Nýjar sprungur 
sjást við eldgosið

Gónhóll var vinsæll 
útsýnisstaður yfir eld-
gosið.
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Það kom mér í raun á 
óvart hvað mér sýnist 
þetta getað virkað vel, 
líka sem göngusvæði.

Björn I ngimarsson.

FERMINGARGJAFIR
Fimmtudaginn 15. mars gefur Fréttablaðið út 

bráðsniðugt aukablað sem innheldur ótal 
hugmyndir að fjölbreyttum fermingargjöfum. 

Allir sem hafa fermst vita að dagurinn og ekki síst 
gja�rnar lifa í minningunni um aldur og ævi. 

Tryggðu þér gott auglýsingapláss 
í langmest lesna dagblaði landsins.

Upplýsingar hjá auglýsingadeild Fréttablaðsins í síma 512 5402

eða sendu okkur póst á netfangið serblod@frettabladid.is

Nánari upplýsingar um blaðið veitir: 
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MARAÞON
Veglegt sérblað Fréttablaðsins um maraþon 

kemur út föstudaginn 13. agúst nk.

Í sérblaðinu Maraþon er tilvalið fyrir hin ýmsu góðgerðarfélög að 
kynna sig og benda hlaupurum um leið á frábært málefni til að styrkja. 

Tryggðu þér gott auglýsingapláss í langmest lesna dagblaði landsins.

gar@frettabladid.is

ÖRYGGISMÁL „Það hefur legið fyrir 
lengi að það hefur þurft að fara í 
alvöru varnir þarna,“ segir Björn 
Ingimarsson, bæjarstjóri Múla
þings, um fyrirhugaða varnargarða 
í Seyðisfirði.

Byggðaráð Múlaþings samþykkti 
í gær að taka að tillögu Fram
kvæmdasýslu ríkisins tveimur til
boðum vegna snjóflóðavarna undir 
Bjólfi í norðanverðum Seyðisfirði. 
Annars vegar er um að ræða tilboð 

upp á tæpa tvo milljarða króna frá 
Héraðsverki og hins vegar 297 millj
óna króna tilboð Reinforced Earth 
Company í smiði stálgrindar fyrir 
snjóðflóðavarnir sem Héraðsverk 
setur upp.

Framkvæmdin var kynnt á íbúa
fundi snemma í sumar. Björn segir 
heimamenn almennt hafa tekið 
málinu vel. 

„Þetta eru fyrst og fremst varnar
garðar og það er verið að reyna að 
beina snjóflóðum frá byggðinni og 
atvinnusvæðinu eins og hægt er,“ 

segir hann. „Það kom mér í raun á 
óvart hvað mér sýnist þetta geta 
virkað vel, líka sem göngusvæði.“

Þessar framkvæmdir sem ná 
munu yfir um fimm ára tímabil 
tengjast ekki fyrirhuguðum aur
flóðavörnum í fjallinu sunnan við 
þorpið. 

Björn segir að síðar í sumar sé von 
á tillögum í endurskoðuðu hættu
mati hvað það snerti. „Það verður 
spennandi að sjá hver verður til
laga sérfræðinganna í þessu,“ segir 
hann. n

Samþykkja milljarða varnir fyrir Seyðisfjörð

benediktboas@frettabladid.is

STJÓRNSÝSLA „Við höfum væntingar 
um að það komi eitthvað spennandi 
út úr þessu,“ segir Helena Rós Sig
marsdóttir hjá Ríkiskaupum sem 
sér um sölu á Laugavegsreitnum svo
kallaða, sem telur yfir átta þúsund 
fermetra. Húsin sem um ræðir eru 
Laugavegur 114, 116, 118b og Rauð
arárstígur 10.

Reiturinn, sem er á horni Lauga
vegar og Snorrabrautar, hýsti Trygg
ingastofnun og Sjúkratryggingar 
Íslands. Boðið verður upp á skoðun
arferð um húsin í ágúst og mat lagt 
á tilboð sem berast í lok mánaðar.

Til sölu er öll eignin að Laugavegi 
114 sem er fimm hæðir auk kjall
ara. Önnur, þriðja og fjórða hæð að 
Laugavegi 116 fylgja einnig með og 
kjallari, önnur, þriðja og fjórða hæð 
ásamt loftræstirými á fimmtu hæð 
að Rauðarárstíg 10. Stefnt er að því 
að selja eignarhlutana í einu lagi. 

„Í fermetrum er þetta með stærri 
sölum sem hafa farið hér í gegn. 
Síðan ég tók við eru þetta flestir fer
metrarnir. Jarðir í eigu ríkisins sem 
seldar hafa verið eru kannski stærri 
að f latarmáli en ég man ekki eftir 
fleiri fermetrum,“ segir Helena.n

Hægt að skoða 
Laugavegsreitinn

Laugavegsreiturinn verður seldur nú 
í ágúst.  FRÉTTABLAÐIÐ/MAGNÚS ORRI

hjorvaro@frettabladid.is

MÚLAÞING Byggðaráð Múlaþings 
samþykkti á fundi sínum í gær 
erindi um fyrirhugað ferðaþjón
ustuverkefni er byggir á vistun 
hreindýrskálfa í landi Vínlands.

Viðkomandi hreindýrskálfum var 
bjargað af Fljótsdalsheiði síðastliðið 
vor og hafa þeir síðan verið í vörslu 
eigenda Vínlands.

Næsta skref er að kynna verk
efnið fyrir Matvælastofnun, MAST, 
en leyfi þarf frá þeirri stofnun, sem 
og Umhverfisstofnun, til þess að 
eigendum Vínlands verði heimilt 
að vista hreindýrakálfana. n

Vilja fá að vista 
hreindýrskálfa

Sóttvarnaaðgerðir innanlands 
verða framlengdar um tvær 
vikur. Tveir eru í öndunarvél. 
Byrjað verður að bólusetja 
börn síðar í mánuðinum.

fanndis@frettabladid.is 
arib@frettabladid.is

COVID-19 Sóttvarnaaðgerðir innan
lands verða framlengdar um tvær 
vikur. Fram kom í máli Svandísar 
Svavarsdóttur heilbrigðisráðherra 
á blaðamannafundi í gær að þetta 
væri í samræmi við tillögur sótt
varnalæknis. 200 manna samkomu
bann, eins metra regla, lokanir 
skemmtistaða kl. 23 og grímuskylda 
verður því áfram í gildi á landinu 
öllu.

„Það kemur fram í minnisblaðinu 
að meira en helmingur einstaklinga 
70 ára og eldri sem hafa greinst 
í þessari bylgju sé á fyrstu viku 
veikinda og því ekki komin reynsla 
á hvernig gangur veikinda verður 
hjá þessum hópi. Í því ljósi telur 
sóttvarnalæknir ekki tímabært að 
aflétta aðgerðum innanlands,“ sagði 
Svandís.

Rúmlega hundrað manns greind
ust með Covid19 innanlands í gær 
og eru nú hátt í 1.400 manns í ein
angrun. Tuttugu og sex liggja inni 
á bráðadeild Land spít al ans vegna 
Covid19, þar af eru fjórir á gjörgæslu 
og tveir í öndunarvél. Rúmlega níu 
af hverjum tíu Íslendingum eru nú 
bólusettir, af þeim 58 sem hafa lagst 
inn á spítalann í núverandi bylgju 
voru 23 óbólusettir.

„Frá því að þessi reglugerð tók 
gildi þá hefur fjöldi greindra smita 
verið með því mesta frá upphafi 
faraldursins og hlutfall jákvæðra 
sýna hefur verið tiltölulega mikið,“ 
sagði Svandís.

Þór ólfur Guðna son sótt varna

læknir segir lítið ráðrúm til að slaka 
á. „Við ætlum ekki að missa far
aldurinn úr böndum hérna innan
lands þannig að óbólu settir fari að 
veikjast mjög al var lega, og jafn vel 
bólu settir við kvæmir ein staklingar 
sem hafa ekki svarað bólu setningu 
nógu vel. Þá held ég að við þurfum 
að hugsa að við þurfum senni lega 
að búa við ein hverjar tak markanir 
af ein hverjum toga til lengri tíma,“ 
segir hann.

Ríkisstjórnin hyggst ráðast í 
aðgerðir til að fjölga rýmum á gjör
gæsludeild Landspítala. Katrín 
Jakobs dóttir forsætisráðherra sagði 
að öll gögn stjórnvalda bentu til að 
bólusetningar veittu góða vörn gegn 
alvarlegum veikindum. Hátt bólu
setningarhlutfall leyfði ríkisstjórn
inni að koma með rýmri aðgerðir.

Gert er ráð fyrir að skólastarf muni 

fylgja gildandi takmörkunum með 
þeirri undantekningu að slakað 
verður á grímuskyldu, þar sem nem
endur fæddir fyrir 2006 munu geta 
tekið af sér grímurnar þegar sest er 
niður í skólastofu en börn fædd eftir 
2006 þurfa ekki að nota grímu.

Þá verður börnum á aldrinum 12 
til 15 ára gefinn kostur á bólusetn
ingu síðar í þessum mánuði. Bólusett 
verður með bóluefni Pfizer þar sem 
meiri reynsla er fyrirliggjandi hvað 
varðar bólusetningar þessa aldurs
hóps með því efni en öðrum. Ef allir 
þiggja boð um bólusetningu þarf um 
35.000 bóluefnaskammta til að full
bólusetja allan aldurshópinn. Miðað 
við birgðir af Pfizer og afhendingar
áætlanir á næstu vikum ætti að vera 
unnt að ljúka bólusetningu hópsins 
með síðari bólusetningu um miðjan 
september. n

Framlengja sóttvarnaaðgerðir 

Heilbrigðisráðherra sagði að óheft útbreiðsla veirunnar gæti valdið miklu álagi á heilbrigðiskerfið. FRÉTTABLAÐIÐ/EYÞÓR

Við ætlum ekki að 
missa far aldurinn úr 
böndum hérna innan
lands þannig að óbólu
settir fari að veikjast 
mjög al var lega.

Þórólfur Guðna-
son sóttvarna-
læknir.
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www.gilbert.is

JS Watch Co. Reykjavik kynnir með stolti nýja skífu í 
sif nart 1948 línuna okkar. skífan er hvít með svörtum 
sjálflýsandi stöfum og kemur með brúnni eða svartri  
leður ól en einnig er hægt að fá stálkeðju á úrið.
úrið er vatnsþétt niður á 1000 metra dýpi og var  
upprunalega hannað sérstaklega fyrir flugdeild 
landhelgisgæslu íslands. einnig er hægt að fá úrið  
með svartri eða blárri skífu.

Úrvalið af JS úrum hefur aldrei verið meira og ættu  
flestir að geta fundið íslenskt úr við sitt hæfi en  
úrvalið má skoða á vefsíðu www.gilbert.is  
eða www.jswatch.com.

www.jswatch.com



Aðalfundur 
Þörungaverksmiðjunnar hf. 

verður haldinn föstudaginn 20. ágúst 2021 
kl. 13.00 á skrifstofu félagsins, 

Karlsey, 380 Reykhólum. 

Dagskrá: 
Aðalfundarstörf skv. samþykktum félagsins.

thorverk.is

Aðalfundur 2021

Byggingasamvinnufélags  
Samtaka aldraðra bsvf.

Verður haldinn þann 19. ágúst 2021, kl. 14:00 í safnaðarheimili 
Grensássóknar, Háaleitisbraut 66, Reykjavík. Á aðalfundi skal 
leggja fram ársreikning og skýrslu skoðunarmanns/manna 
ásamt skýrslu stjórnar um hag félagsins: 

Dagskrá:

1.  Skýrsla stjórnar
2  Staðfesting ársreiknings.
3.  Kjör stjórnar og skoðunarmanna.
4.  Ákvörðun félagsgjalda fyrir næsta ár.
5.  Þóknun stjórnarmanna og skoðunarmanna fyrir  

næsta ár.
6.  Önnur mál, sem heyra undir aðalfund samkvæmt lögum 

og félagssamþykktum.

Félagsmenn eru hvattir til að mæta á aðalfundinn.

Stjórnin

Fláajökull árið 2020. Víðáttumikið lón blasir við þar sem áður var freri.

Jöklar Íslands hafa minnkað 
um 800 ferkílómetra frá alda
mótum. Prófessor segir þetta 
áminningu um áhrif loftslags
breytinga á Íslandi.

ser@frettabladid.is

UMHVERFISMÁL Jöklar Íslands hafa 
minnkað um 15 prósent frá alda
mótaárinu 1900, eða sem nemur 
2.200 ferkílómetrum, en undan
haldið hefur verið hvað hraðast eftir 
2000 þegar flatarmál jöklanna dróst 
saman um 800 ferkílómetra. Það 
jafngildir flæmi tíu Þingvallavatna.

Guðfinna Aðalgeirsdóttir, jökla
fræðingur og prófessor við HÍ segir 
þessa hopun jökla vera Íslendingum 
áminning um að loftslagsbreytingar 
eru líka að gerast hér á landi. „Það 
er ekki lengur nokkur vafi að þessar 
breytingar eru að gerast og að þær 
eru af mannavöldum,“ segir hún í 
viðtali sem birtist við hana á Frétta
vaktinni á Hringbraut í gærkvöld.

Jöklarnir þekja nú 11% landsins, 
þar af Vatnajökull 8 prósent, en 
hann tapar nú 4 ferkílómetrum af 
frera sínum á ári sem samsvarar 
því að allur jökullinn þynnist um 
hálfan metra árlega.

Fram að 1900 höfðu jöklarnir 
sótt fram og hækkað um fimm alda 
skeið en byrjuðu að hopa strax í 
byrjun tuttugustu aldar, í fyrstu 
nokkuð hratt fram til 1950, svo öllu 
hægar næstu tvo áratugi, uns þeir 
sóttu lítillega fram að nýju á milli 
1970 og 1995. Eftir það hefur þró
unin verið á einn veg.

„Þetta er mikið, þetta eru margir 
fótboltavellir á hverju ári,“ segir 
Guðfinna um minnkun jökla und
anfarin ár. „Þeir eru að bregðast við 
hlýrra loftslagi, þeir eru búnir til 
við kaldari aðstæður og nú þegar 
hlýnar þurfa þeir að bregðast við.“

Fullvíst er að æ hraðara undan
hald íslenskra jökla á þessari 
öld mun breyta ásýnd landsins. 
Afrennsli þeirra eykst væntan
lega mikið með hlýnandi veðri, en 
nú kemur 20 prósent árrennslis úr 
jöklum. Þá mun farglosun valda 
landrisi, einkum á suðausturhluta 
landsins, en þess utan má búast við 
hækkandi stöðu sjávar.

„Þessar breytingar eru óvenju
legar því þær eru mjög hraðar og 
eru klárlega af mannavöldum. 
Fyrri breytingar hafa verið af nátt
úrulegum loftslagsbreytingum sem 

verða vegna afstöðu jarðar og sólar 
sem er algjörlega náttúrulegt,“ segir 
Guðfinna og bætir við. „Það eru bara 
150 ár síðan við fórum að brenna 
kolefniseldsneyti og leiða svona 
mikinn koltvísýring út í loftið sem 
hefur greinileg áhrif til hlýnunar 
andrúmsloftsins,“ segir Guðfinna.

Meðfylgjandi myndir af Fláajökli, 
kunnum skriðjökli sem gengur 
niður af austurhluta Vatnajökuls, 
sem teknar voru annars vegar 
1989 og hins vegar 2020 sýna með 
augljósum hætti hversu miklar 
breytingarnar eru orðnar á afkomu 
íslenskra jökla. Víðáttumikil jökul
lón eru að myndast við fjölmarga 
jökulsporða eins og við Fláajökul og 
undanhaldið skilur eftir sig eyðilega 
aura og hrunin fjöll sem hafa ekki 
lengur aðhald af freranum. ■

Hopun jökla frá aldamótum 
er á við tíu Þingvallavötn

Fláajökull árið 1989. Sporður jökulsins náði vel austur úr Vatnajökli.

Það er ekki lengur 
nokkur vafi að þessar 
breytingar eru að 
gerast og að þær eru af 
mannavöldum

Guðfinna 
Aðalgeirsdóttir, 
jöklafræðingur 

arib@frettabladid.is

BRETLAND Virginia Giuffre, ein 
þeirra kvenna sem kærðu barnaníð
inginn Jeffrey Epstein, hefur höfðað 
einkamál gegn Andrési Bretaprins 
í New York fyrir gróft kynferðisof
beldi.

Giuffre segir Andrés hafa nauðgað 
sér þegar hún var undir lögaldri og 
að hún hafi verið flutt til landsins í 
þeim tilgangi.

Prinsinn og Buckinghamhöll hafa 
staðfastlega neitað öllum ásökun

um. David Boies, lögmaður Giuffre, 
segir að búið sé að gera tilraunir frá 
árinu 2015 til að ræða við prinsinn, 
tilgangur einkamálsins sé að koma 
í veg fyrir að hann geti þagað málið 
í hel. ■

Höfðar einkamál gegn prinsinum

arib@frettabladid.is

BANDARÍKIN Andrew Cu omo, ríkis
stjóri New Yorkríkis í Bandaríkj
unum, hefur sagt af sér í kjölfar rann
sóknar ríkissaksóknara sem leiddi í 
ljós að hann hefði áreitt ellefu konur, 
þar á meðal samstarfsfólk.

Kat hy Hochul vararíkisstjóri tekur 
við embættinu eftir tvær vikur.

Brittany Commisso, fyrrverandi 
aðstoðarmaður Cuomos, steig fram 
í viðtali við CBS á mánudag og lýsti 

kynferðislegri áreitni af hálfu hans. 
Cu omo hafnar enn ásökununum, 
ástæða afsagnarinnar sé að koma í 
veg fyrir að málið hafi áhrif á stjórn
un ríkisins. ■

Cu omo segir af sér vegna ásakana

Andrés, hertogi 
af Jórvík, hefur 
verið harðlega 
gagnrýndur fyrir 
vinskap sinn við 
Jeffrey Epstein.  

Andrew Cuomo 
hættir formlega 
eftir tvær vikur.

thorgrimur@frettabladid.is

BANDARÍKIN Dómsmálaráðuneyti 
Bandaríkjanna hyggst gera úttekt 
á leyniskjölum sem varða árásina 
á tvíburaturnana í New York árið 
2001. Markmiðið er að auka gegnsæi 
í málinu fyrir ættingja hinna látnu.

Fjölskyldur hinna látnu telja að 
skjölin innihaldi upplýsingar er 
varpi ljósi á tengsl sádiarabískra 
embættismanna við árásina en  
Bandaríkjastjórn hafi haldið þeim 
leyndum til að spilla ekki hern
aðarbandalagi og olíuverslun sinni 
við SádiArabíu. Árið 2019 neitaði 
William Barr, þáverandi dómsmála
ráðherra, að gera gögnin opinber á 
grundvelli þjóðaröryggis.

Um 1.800 ættingjar hinna látnu 
sendu Joe Biden Bandaríkjaforseta 
mótmælabréf í síðustu viku þar 
sem forsetinn var beðinn um að 
mæta ekki á minningarathafnir um 
hryðjuverkin fyrr en skjölin hefðu 
verið gerð opinber. 

Biden lýsti í kjölfarið yfir stuðn

ingi við nýja úttekt á skjölunum en 
ættingjar fórnarlambanna benda 
á að úttektin snúi eingöngu að sér
völdum skjölum sem alríkislög
reglan hafi þegar valið til úttektar.

„Við kunnum að meta að Biden  
viðurkenni að spurningum um 
tengsl SádiArabíu við verstu 
hryðjuverkaárás á bandarískri 
grundu sé enn ósvarað. Enginn 
ætti þó að láta blekkjast af þessu 
hænuskrefi í átt að gegnsæi,“ sagði 

Terry Strada sem missti eiginmann 
sinn í hryðjuverkaárásinni. 

Strada og f leiri ættingjar hinna 
látnu hafa höfðað mál á hendur 
SádiArabíu fyrir alríkisdómstól í 
Bandaríkjunum vegna árásanna 
11. september en f immtán af 
hryðjuverkamönnunum nítján 
sem frömdu þær voru þaðan. Nýlega 
voru tuttugu sádiarabískir emb
ættismenn látnir gefa eiðsvarna 
vitnisburði um árásirnar. ■

Krefjast meira gegnsæis um árásina
Terry Strada 
ásamt fleiri ætt-
ingjum þeirra 
sem létust 11. 
september 
2001. 
FRÉTTABLAÐIÐ/AFP
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Ólíkt því 
sem ætla 

mætti 
eru yfir-

standandi 
erfiðleikar 

kjörtími 
til endur-

reisnar

Aðalheiður  
Ámundadóttir

adalheidur 
@frettabladid.is

Almannaþjónustan hefur verið okkar brimvörn 
í gegnum faraldurinn. Starfsfólk hennar hefur 
staðið í framlínunni í baráttunni og verið undir 
gríðarlegu álagi. Ekki í nokkra daga eða vikur. 
Ekki í nokkra mánuði eins og við vonuðum öll í 
byrjun. Í um það bil eitt og hálft ár hefur líf stórs 
hóps fólks einkennst af baráttunni við veiruna 
og fórnum sem það hefur fært fyrir okkur hin.

Það er ekki hægt að ætlast til þess að þessi 
ótrúlega öflugi hópur standi vaktina endalaust 
og axli þessar byrðar án þess að fá eitthvað á 
móti. Þakklætið eitt og sér dugir ekki til.

Heilbrigðiskerfið er löngu komið yfir þolmörk 
og við hjá BSRB höfum ítrekað kallað eftir því 
að fjárframlög til heilbrigðismála verði aukin. 
Þörfin var mikil áður en faraldurinn skall á og 
enn meiri núna. Þjóðin er okkur sammála, enda 
sýndi nýleg skoðanakönnun sem unnin var fyrir 
bandalagið að nærri átta af hverjum tíu lands-
mönnum vilja að hið opinbera verji meira fé í 
heilbrigðisþjónustuna.

Umbun í samræmi við álag
Eitt af því sem þarf að gera er að tryggja fram-
línustarfsfólkinu sem hefur staðið vaktina í 
eitt og hálft ár greiðslur í samræmi við það álag 
sem það hefur starfað undir. BSRB kallar einnig 
eftir því að brugðist verði við þeim langtímaaf-
leiðingum sem álagið getur haft á framlínufólkið 
okkar í kjölfar faraldursins. Skima verður fyrir 
sjúklegri streitu, kulnun og öðrum álagsein-
kennum hjá þessum hópi og grípa inn í ef 
andlegri eða líkamlegri heilsu starfsfólks fer 
hrakandi.

Ómissandi starfsfólk almannaþjónustunnar 
hefur lagt allt í sölurnar fyrir okkur í heimsfar-
aldrinum. Nú er komið að því að við umbunum 
þeim og verndum þeirra heilsu. ■

Framlínufólk þarf 
meira en þakklæti

Sonja Ýr  
Þorbergsdóttir

formaður BSRB.

Betri svefn með Lín Design

Betri svefn með Lín Design

Betri svefn 
með Lín Design

www.lindesign.is

Það kemur einstöku sinnum fyrir að 
stjórnmálamenn neyðast til að vinna 
saman að lausn aðsteðjandi vanda 
sem upp kemur skyndilega. Við slíkar 
aðstæður er lítið rúm fyrir frasa eða 

óraunhæfar draumórahugmyndir heldur þarf 
að afla nákvæmra upplýsinga um vandamálið 
og finna bestu lausnina.

Eins og margar aðrar þjóðir hafa Íslendingar 
rifist um heilbrigðiskerfi sitt í áratugi. Fyrir 
allar kosningar þessa áratugi hafa stjórnmála-
flokkar sett fram stóryrt loforð um sókn í heil-
brigðismálum og endurreisn heilbrigðiskerfis-
ins. Hugmyndirnar eru misítarlegar. Stundum 
eru þær settar fram í markmiðum, jafnvel 
með aðgerðaáætlun, en oft aðeins í einföldum 
frösum sem ekkert er á bak við í raun og veru.

Misvel hefur gengið að efna loforð um eflingu 
heilbrigðiskerfisins. Kerfið hefur velt vanda-
málum sínum á undan sér í svo langan tíma að 
þegar vinstri flokkunum tekst að kreista fé út úr 
Sjálfstæðisflokknum til málaflokksins, hverfur 
það í botnlausa hít og hvergi sér högg á vatni.

Það er kaldhæðni örlaganna að nú þurfi sá 
stjórnmálaflokkur sem helst hefur spyrnt 
fótum við stórhækkuðum fjárframlögum til 
Landspítalans, að horfast í augu við að sjálfu 
frelsinu stendur ógn af veikleikum heilbrigðis-
kerfisins.

Nú er því lag. Öllum er mikið í mun að koma 
lífi okkar allra í eðlilegt horf. Samkvæmt stefnu 
stjórnvalda mun styrkur heilbrigðiskerfisins 
ráða því hversu mörg við megum koma saman; 
hvort við getum haldið brúðkaup, menningar-
nótt og ættarmót. Hvort við getum komið 
rekstri fyrirtækja í eðlilegt horf, boðið erlend-
um gestum að heimsækja landið án íþyngjandi 
skilyrða.

Ólíkt því sem ætla mætti eru yfirstandandi 
erfiðleikar kjörtími til endurreisnar. Samtal 
milli stjórnmálanna og heilbrigðiskerfisins 
hefur vafalaust aldrei verið meira og stjórn-
málafólk allra flokka skynjar eflaust betur en 
nokkru sinni mikilvægi þess fyrir allt sam-
félagið að eiga gott heilbrigðiskerfi.

Endurreisn heilbrigðiskerfisins hlýtur að 
verða helsta viðfangsefni kosninganna sem 
fara fram eftir rúmar sex vikur. Málið er erfitt 
enda hafa borgararnir ólík sjónarmið um 
Landspítalann, heilbrigðisþjónustu á lands-
byggðinni, einkarekstur í heilbrigðisþjónustu, 
kostnaðarþátttöku og á hvaða punkti nákvæm-
lega þolmörk kerfisins eiga að vera. Tökum 
samt af skarið, sláum tvær flugur í einu höggi 
og fögnum endurreisn heilbrigðiskerfisins um 
leið og nýr Landspítali opnar. ■

Endurreisn

arib@frettabladid.is

Þumalhringur Framsóknar
Framsóknarmenn ríkisstjórnar-
innar koma sífellt á óvart og fer 
flokkurinn allt öðruvísi inn í 
kosningarnar en gera mátti ráð 
fyrir í byrjun kjörtímabilsins. 
Ekki einu sinni forfallnasti 
spila fíkill Las Vegas hefði veðjað 
á að Ásmundur Einar Daðason 
yrði vinsælasti maðurinn í 
bænum og skyggði allhressilega 
á vonarstjörnuna fyrrverandi 
Lilju Alfreðsdóttur. Þá hefði 
enginn giskað á að Sigurður Ingi 
Jóhannsson tæki við af Gumma 
Kíró sem helsti tískuáhrifavaldur 
þjóðarinnar. Þumalhringurinn 
hans er orðið svo stórt númer að 
meira að segja samráðherra hans 
skartaði einum slíkum á ríkis-
stjórnarfundinum í gær.

Nýja-Ísland
Fátt bendir til þess að lofts-
lagsváin verði í deiglunni fyrir 
kosningarnar í haust. Eins og 
sagt var fyrir einar kosningar 
Vestanhafs: „Þetta snýst um 
efnahaginn, heimskingi!“ Við 
sem höfum áhyggjur þurfum að 
setja okkur í stellingar varðandi 
það hvert þjóðin skal stefna 
ef Golfstraumurinn stöðvast. 
Ekki þarf stórt svæði til að koma 
öllum fyrir. Líklegra að í fyrsta 
sinn sem kosningarnar munu 
snúast um loftslagsmál þá 
verði deiluefnið hvort nota eigi 
gjaldeyrisvaraforð ann í að kaupa 
land í Benín eða Súrínam undir 
Nýja-Ísland. ■
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Hjálpið okkur að draga 
sjókvíaeldið upp á yfir-

borðið.

„Hvernig er umferðin búin að vera að 
ganga?“

Sjónvarpsfréttir 29. 7. 2021.
Ágæti útvarpsstjóri:
Sem gamall formaður útvarps-

ráðs er ég dapur að þurfa að skrifa 
þér þetta bréf.

Erindið er að minna þig á ákvæði 
í 1. grein laga um ríkisútvarpið þar 
sem tilgreind er sérstök skylda til að 
„rækta íslenska tungu“.

Þessi skylda er hörmulega vanrækt 
að mínu áliti.

Við stofnun þína starfa frétta-
menn sem eru svo illa máli farnir, að 
það er til hreinnar skammar, eins og 
tilvitnun hér að ofan ber vitni um. 
Í fréttum eru því miður alltof oft 
ambögur og málfræðivillur.

Allnokkrir fréttamenn kunna ekki 
einfaldar sagnbeygingar. Þeir virðast 
alls ekki kunna skil á núliðinni tíð, 
heldur þrástagast á „búið að, búið 
að“ – og sama gildir um framtíð þar 
sem hún er látin víkja fyrir „kemur til 
með að“. Þetta er ekki einungis ljótt 
mál og klúðurslegt, heldur smitar 
það út frá sér til almennings eins og 
ótal dæmi sanna. Þeir hinir sömu 
eiga líka í miklu basli að greina á 
milli framsöguháttar og viðtenging-
arháttar, ekki einungis á eftir hvort 

og ef, heldur hættir þeim til að ofnota 
viðtengingarhátt þar sem betur fer á 
einföldum framsöguhætti.

Nú skyldi maður ætla tiltölulega 
auðvelt að kenna þessum frétta-
mönnum tíðir og hætti sagnorða. 
Hjá stofnun þinni starfar sérstakur 
málfarsráðunautur – sem gerir hvað?

Það eru ekki aðeins sagnir sem 
vefjast fyrir þessum mönnum. 
Málfar þeirra einkennist einnig af 
orðafátækt, enda staglast þeir sí og æ 
á sömu orðum og orðasamböndum 
– og svo hættir þeim til að hrúga inn 
nafnorðum í stað sagna sem gera 
málið spengilegra og beinskeyttara. 
Í þeirra munni ræða menn ekki mál, 
heldur taka orðræðu, fundir standa 
ekki enn, heldur eru enn í gangi og 
mót, hátíðir eða samkomur eru ekki 
haldnar, heldur fara fram. Raunar 
má segja að næstum hreint allt sé í 
gangi eða fari fram. En málfari fer því 
miður ekki fram.

Raunar held ég að þessir ágallar 
stafi einfaldlega af því að frétta-
menn hugsi blátt áfram ekkert um 
málfar sitt, hvað þá að þeir leitist við 
að vanda sig. Ég veit vel að hér eiga 
fréttamenn ríkisútvarpsins ekki 
einir sök. Óvandað málfar má heita 
einkenna mestallan fréttaflutning 
íslenskra fjölmiðla. En ég geri miklu 
meiri kröfur til ríkisútvarpsins, enda 
ber því sérstök skylda til að rækta 
íslenska tungu eins og tilgreint er í 
lögum.

Ég vona þess vegna að þú beitir þér 
sérstaklega í þeirri viðleitni að vanda 
betur málfar starfsmanna þinna.

Með vinsemdarkveðju,
Njörður P. Njarðvík n

Opið bréf til útvarpsstjóra

Njörður P. Njarðvík

rithöfundur.

Verndarsjóður villtra laxastofna, 
North Atlantic Salmon Fund (NASF) 
á Íslandi, hefur allar götur frá 1991 
barist fyrir vernd villta Atlants-
hafslaxins. Nýlegt myndefni kajak-
ræðarans Veigu Grétarsdóttur sem 
var sýnt í kvöldfréttum RÚV laugar-
daginn 7. ágúst sýnir ógeðfellda hlið 
sjókvíaeldis á Íslandi sem hefur 
fram að þessu verið hulin almenn-
ingi, mikið særðan lax og óhreinar 
kvíar sem er regla en ekki undan-
tekning í íslensku sjóeldi á laxi.

400.000 laxar í íslenskum sjókví-
um drápust í júní síðastliðnum 
og 1.350.000 laxar hafa drepist í 
sjókvíum það sem af er þessu ári. 
Til að setja það í samhengi má nefna 
að íslenski laxastofninn telur aðeins 
um 50-80 þúsund fiska. Langt því 
frá öllum eldisfiski er slátrað, stór 
hluti deyr alltaf úr þrengslum, sjúk-
dómum og sníkjudýrum án þess 
að neytendur hafi vitneskju um 
hvílíkar efnalaugar opnar sjókvíar 
eru. Nauðsynlegt er að opna augu 
neytenda fyrir þessu.

Kolrangar staðhæfingar
Undir yfirborði sjávar svamla fiskar 
sem eru oft á tíðum étnir lifandi 
af laxalús sem fjölgar gríðarlega 

í sjókvíaeldi þegar hitastig sjávar 
hækkar og spillir fyrir villtum stofn-
um laxfiska. Í kvíarnar eru sett þús-
undir hrognkelsa hverra örlög eru 
eingöngu að éta laxalús, deyja og 
rotna undir kvíunum. Til viðbótar 
er eitrað fyrir laxalús, en helstu sér-
fræðingar iðnaðarins sögðu á sínum 
tíma að laxalús yrði ekki vandamál 
á Íslandi sökum þess hve sjórinn 
hér er kaldur. Þá hefur lax sloppið 

úr kvíum og erfðamengunar hefur 
þegar orðið vart á Íslandi og mun 
aukast með vaxandi sjóeldi.

Bráðnauðsynlegt er að grípa í 
taumana áður en það verður of 
seint. Aðeins þannig verður nátt-
úru- og efnahagslífi Vestfjarða og 
Austfjarða borgið. Ísland mun ekki 
komast hjá því að feta sömu leið og 
nágrannaþjóðirnar. Í Danmörku 
hefur sú ákvörðun þegar verið tekin 
að allt eldi verði á landi.

NASF skorar á fólk að ljóstra upp 
um myrkar hliðar sjókvíaeldis
NASF heitir þeim trúnaði sem senda 
samtökunum myndir eða gögn sem 
staðfesta neikvæðar hliðar laxeldis í 
opnum sjókvíum. Hjálpið okkur að 
draga sjókvíaeldið upp á yfirborðið.

Fylgist með baráttu NASF gegn 
laxeldi í opnum sjókvíum á www.
nasf.is og með myllumerkinu #eng-
arsjokviar. n

Ógeðfellt myndefni úr laxeldi

Elvar Örn  
Friðriksson
framkvæmdastjóri 
Verndarsjóðs 
villtra laxastofna 
(NASF).

 MYND/NASF

/fjordur
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650
þúsund pund mun 
Messi þéna á viku eða 
rúmar 113 milljónir. 
Áætlaður kostnaður 
við landsdóm árið 
2011 var einmitt sama 
upphæð. 

Fyrsti samningur Messi 
var gerður á munn-
þurrku þegar hann var 
aðeins 13 ára gamall og 
er sá samningur inn-
rammaður í Barcelona. 

10 Íþróttir 11. ágúst 2021  MIÐVIKUDAGURÍÞRÓTTIR FRÉTTABLAÐIÐ 11. ágúst 2021  MIÐVIKUDAGUR

Lionel Messi samdi í gær til 
tveggja ára hið minnsta við 
franska liðið Paris Saint-
Germain. 

 benediktboas@frettabladid.is

FÓTBOLTI Lionel Messi skrifaði í 
gær undir tveggja ára samning við 
franska liðið Paris Saint-Germain 
og hefur þannig nýjan kafla á sínum 
ferli. Messi fékk eðlilega fjölmörg 
tilboð eftir að ljóst var að Barcelona 
gæti ekki samið við hann á nýjan 
leik. 

Spænsk vinnulöggjöf er þannig að 
Messi mátti ekki gera nýjan samning 
sem var meira en helmingi lægri. Það 
réð skuldum vafið Barcelona ekki 
við. Spænska deildin bannaði þeim 
að semja við kappann og því var 
einn besti fótboltamaður sögunnar 
laus mála og honum frjálst að semja 
við hvaða lið sem var. PSG varð fyrir 
valinu. Þar hittir hann fyrrum sam-
herja sinn, Neymar, sem fór til PSG 

fyrir metfé. Ásamt Kylian Mbappe 
er trúlega búið að mynda einhverja 
rosalegustu framlínu sögunnar. 

Þó Messi sé 34 ára þá er ekkert 
farið að hægja á kappanum. Hann 
kemur sjóðheitur inn í tímabilið eftir 
sigur Argentínu í Suður-Ameríku 
bikarnum og þá endaði hann sem 
markahæsti leikmaður spænska 
boltans.

Félagskiptaglugginn hjá PSG er 
forvitnilegur í meira lagi enda hafa 
þeir ekki þurft að greiða fyrir neinn 
af þeim fjórum leikmönnum sem 
hafa komið.  Fyrst sóttu þeir Gianlu-
igi Donnarumma, landsliðsmark-
vörð Ítala en hann kom frítt frá AC 
Milan. Flestir telja hann vera einn 
besta markvörð heims í dag. Svo 
var það Georginio Wijnaldum frá 
Liverpool áður en raðsigurvegarinn 
Sergio Ramos var kynntur til leiks 
frá Real Madrid. Flestir bíða með 
ofvæni eftir að sjá þessa erkióvini 
æfa saman, hvað þá að spila saman. 
Engin gat búist við því að Ramos og 

Messi yrðu síðar samherjar eftir það 
sem hefur gengið á á milli þeirra inni 
á vellinum.

Allt annað en sigur í Meistara-
deildinni verður álitið lélegt hjá PSG 
eftir komu Messi. Ótrúlegt en satt þá 
tókst liðinu ekki einu sinni að verða 
franskur meistari á síðasta tímabili 
en nú er ekki verið að tjalda til að ná 
í silfur. Mauricio Pochettino stjóri 
liðsins fékk yfir sig háðsglósur eftir 
síðasta tímabil og mörgum fannst 
það merkilegt afrek að ná silfri í deild 
sem er auðunnin.

Stuðningsmenn PSG tóku Messi 
opnum örmum í gær. Tugir þúsunda 
voru mættir á f lugvöllinn eftir að 
eiginkona Messi, Antonela Roccuzzo, 
birti mynd af þeim í flugvél á leiðinni 
til Parísar. Hann veifaði til þeirra úr 
hótelherbergi í hvítum bol sem á 
stóð Ici c’est Paris eða þetta er París. 
Það fannst stuðningsmönnum hitta 
í mark. Trúlega á Messi eftir að skora 
fleiri mörk fyrir stuðningsmenn PSG 
á komandi árum. ■

Hlýr faðmur Parísar bíður Messi

Launatölur PSG

 Þúsund pund á viku
Lionel Messi  650 
Neymar  490
Kylian Mbappe  310
Marquinhos  250
Angel Di Maria  235
Marco Verratti  235
Keylor Navas  210
Sergio Ramos  200
Gianluigi Donnarumma  200
Presnel Kimpembe   175
*Heimild: The Sun

Skuldir PSG jukust í 
faraldrinum

Samkvæmt ársreikningi PSG 
tapaði félagið 125 milljónum 
evra á síðasta tímabili. Vegna 
faraldursins er UEFA aðeins 
að slaka á hinu svokallaða 
„Financial Fair Play“, eða 
fjármálareglum. Aðeins tvö 
ár eru síðan UEFA skoðaði 
fjármál PSG með niðurstöðu 
sem franska liðið áfrýjaði og 
vann. Þá sagði UEFA að PSG 
væri enn undir smásjá sam-
bandsins.

Skatturinn tekur sitt

Skatturinn í Frakklandi er 
þannig að hæsta þrep tekur 
45 prósent af launum. Messi 
mun fá 35 milljónir evra í 
vasann á ári eða um fimm 
milljarða eftir skatt. Það 
þýðir að PSG þarf að borga 
honum 63 milljónir evra á ári 
eða um 10 milljarða íslenskra 
króna. Það gerir 5,25 milljónir 
evra á mánuði eða 779 millj-
ónir á mánuði. 

Þegar skatturinn hefur 
tekið sitt situr Messi greyið 
eftir með aðeins 350 milljónir 
króna. Er nema von að það 
sé spurt um salt í grautinn? 
Einn af sigurvegurum félaga-
skiptanna er klárlega franska 
ríkið.

Bestu leikir Messi

18. apríl 2007
Gegn Getafe.
Messi var 19 ára og skoraði eitt 
eftirminnilegasta mark sitt 
fyrir Barcelona þegar hann sólaði 
nánast allt lið Getafe.

17. maí 2009
Gegn Manchester United
Skoraði magnað mark þegar hann 
sveif um háloftin og skallaði 
framhjá Edwin van der Saar. Var 
frábær í leiknum.

6. maí 2015
Gegn FC Bayern
Jerome Boateng er trúlega ennþá 
að snúast í hringi inn í teig á Nou 
Camp. Ótrúleg frammistaða og 
eiginlega enn betra mark. 

23. apríl 2017
Gegn Real Madrid
Það voru margir góðir leikir Messi 
gegn Real Madrid en þessi er 
minnistæður fyrir fagnið sem 
hann tók þegar hann skoraði. Reif 
sig úr og hélt treyjunni á lofti.

11. júlí 2021
Gegn Brasilíu
Loksins loksins kom alþjóðlegur 
titill með Argentínu. Messi var 
frábær allt mótið og kórónaði 
mótið með góðum leik í úrslita-
leiknum.

Heimild: AFP Sport
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Horn sjóður að kaupa  
fjórðungshlut í S4S

2Sjóður í stýringu Lands-
bréfa í viðræðum um kaup á 
umtalsverðum hlut í fata- og 

skórisanum. Gert ráð fyrir að 
fyrirtækið sé metið á 4 milljarða í 
viðskiptunum.

Erlendir innviðasjóðir  
bítast um Mílu

4Erlendir fjárfestingasjóðir 
skiluðu inn tilboðum í 
dótturfélag Símans. Summa 

vinnur að því að fá lífeyrissjóði 
til að koma að slíkri fjárfestingu í 
gegnum nýjan innviðasjóð.

Markaðsvirði Controlant 
þrefaldast á árinu

4Markaðsvirði hátæknifyrir-
tækisins nemur nú vel yfir 50 
milljörðum króna, byggt á 

viðskiptum upp á hundruð millj-
óna króna sem hafa verið með 
bréf í félaginu á síðustu vikum.

Virði ríkisbankanna  
bólgnar út

5Eignarhluti ríkissjóðs í banka-
kerfinu hefur aukist að virði 
um fleiri tugi milljarða króna 

frá hlutafjárútboði Íslandsbanka 
þrátt fyrir sölu á stórum eignar-
hlut.

Kortafyrirtæki reyndu að 
bregða fæti fyrir Bjórland

5Netverslunin Bjórland, sem 
selur bjór beint til neytenda, 
hefur ekki getað tekið við 

kreditkortagreiðslum eftir að hafa 
verið sett á svartan lista af inn-
lendu kortafyrirtæki.

FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Sjónmælingar eru okkar fag
Tímapantanir á opticalstudio.is
og í síma 511 5800

SMÁRALIND • HAFNARTORG • KEFLAVÍK

Glæsilegt úrval heimsþekktra 
vörumerkja

Hafnartorg - 511 1900 - michelsen.is

 Vilja breyta 
Skeljungi í 

fjárfestingafélag 
Ráðandi hluthafar í Skeljungi skoða nú þann möguleika 

að leggja til breytingar á samþykktum félagsins þannig að 
tilgangur þess verði fjárfestingastarfsemi. Hafa kynnt þær 

hugmyndir fyrir lífeyrissjóðum í hluthafahópnum en slíkt 
fjárfestingafélag yrði áfram skráð á markað. Sjá síðu 2



Kaup, sala og
samruni fyrirtækja.

kontakt@kontakt.is I 414 1200 I www.kontakt.is

FYRIRTÆKJARÁÐGJÖF

• Verðmat

• Ráðgjöf og undirbúningur 

 fyrir sölumeðferð

• Milliganga um fjármögnun

• Samningagerð
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Andri Sveinsson, einn nánasti sam-
starfsmaður og viðskiptafélagi 
Björgólfs Thors Björgólfssonar í lið-
lega tvo áratugi, hefur hætt störfum 
hjá fjárfestingafélaginu Novator. 
Andri, sem hefur starfað hjá Nova-
tor allt frá stofnun þess árið 2005, 
hefur verið fjármálastjóri félagsins 
og jafnframt einn af meðeigendum 
þess undanfarin ár.

Andri staðfestir í samtali við 
Markaðinn að hann hafi látið af 
öllum daglegum störfum fyrir 
Novator, sem er að stærstum hluta í 

eigu Björgólfs Thors, en hann muni 
áfram sitja í stjórnum ýmissa félaga 
þar sem hann er meðfjárfestir ásamt 
Novator. Samhliða því að Andri 
hefur hætt hjá Novator hefur Björg-

ólfur Thor keypt hann út að helm-
ingshluta í þeim fjárfestingaverk-
efnum sem félagið kemur að.

Andri, sem hyggst í kjölfarið ein-
beita sér að sínum eigin fjárfesting-
um, situr meðal annars í stjórnum 
Xantis Pharma, SideKick Health, 
Kerecis og Grósku. Þá er Andri á 
meðal eigenda í eignarhaldsfélaginu 
P190, ásamt meðal annars Birgi Má 
Ragnarssyni, sem jafnframt er sam-
starfsfélagi og viðskiptafélagi Björg-
ólfs Thors til margra ára í gegnum 
Novator, sem fer með meirihluta í 
fasteignafélaginu Ásbrú í Reykja-
nesbæ. n

Andri hættur hjá Novator  

Andri Sveinsson 
hefur verið 
einn nánasti 
samstarfsfélagi 
Björgólfs Thors 
til tveggja ára-
tuga. 

hordur@frettabladid.is

Framtakssjóður í stýringu Lands-
bréfa, dótturfélags Landsbankans, 
á nú í viðræðum um kaup á umtals-
verðum eignarhlut í fata- og úti-
vistarsamstæðunni S4S, sem rekur 
meðal annars verslanir undir merkj-
um Ellingsen, Steinars Waage og AIR.

Samkvæmt heimildum Mark-
aðarins er gert ráð fyrir því í við-
ræðunum, sem eru langt á veg 
komnar, að sjóðurinn muni eignast 
um fjórðungshlut í félaginu fyrir 
um einn milljarð króna sem verði 
bæði í formi nýs hlutafjárfram-
lags en eins með kaupum á hluta af 
bréfum núverandi hluthafa. Gangi 
þau áform eftir verður S4S metið á 
um fjóra milljarða króna í viðskipt-
unum.

Kaupin verða gerð í gegnum nýjan 
framtakssjóð Landsbréfa, Horn VI, 
sem er verið að klára að koma form-
lega á fót. Sjóðurinn verður um 15 
milljarðar króna að stærð en flestir 
af helstu lífeyrissjóðum landsins 
hafa skuldbundið sig til að leggja 
sjóðnum til hlutafé.

KPMG hefur verið ráðgjafi S4S í 
söluferlinu, samkvæmt heimildum 
Markaðarins, en eigendur félagsins 

áforma einnig í kjölfarið að stefna að 
skráningu á First-North markaðinn 
í Kauphöllinni. Slík skráning gæti 
orðið að veruleika á árinu 2023.

Hagnaður S4S meira en tvöfaldað-
ist í fyrra og nam rúmlega 250 millj-
ónum króna. Rekstrartekjur félags-
ins voru samtals 4,2 milljarðar og þá 
jókst EBITDA-rekstrarhagnaðurinn 
sömuleiðis verulega og var 477 millj-
ónir. Eigið fé nam 772 milljónum í 
árslok 2020.

Fyrirtækið rekur þrjár netversl-
anir – skor.is, ellingsen.is og air.is – 
og jukust tekjur S4S vegna netsölu 
um meira en 300 milljónir í fyrra og 
námu samtals 525 milljónum króna.

Stærstu hluthafar S4S, hvor um sig 
með 40 prósenta hlut, eru Pétur Þór 
Halldórsson, forstjóri félagsins, og 
Sjávarsýn, fjárfestingafélag Bjarna 
Ármannssonar. n

Nýr sjóður Landsbréfa í viðræðum um 
að kaupa fjórðungshlut í S4S 

4,3
Tekjur S4S jukust um 
liðlega 16 prósent í 
fyrra og námu samtals 
4,3 milljörðum króna. 

Ráðandi hluthafar í Skeljungi 
skoða nú þann möguleika að 
leggja til breytingar á sam-
þykktum félagsins þannig 
að tilgangur þess verði fjár-
festingastarfsemi. Hafa kynnt 
þær hugmyndir fyrir lífeyris-
sjóðum í hluthafahópnum. 
Slíkt fjárfestingafélag yrði 
áfram skráð á markað.

hordur@frettabladid.is

Stjórnendur og hluthafar sem fara 
með ráðandi eignarhlut í Skeljungi 
skoða nú að gera breytingar á sam-
þykktum félagsins, sem rekur meðal 
annars yfir 60 bensínstöðvar undir 
merkjum Orkunnar á Íslandi, þannig 
að kveðið sé á um að megintilgangur 
þess verði fjárfestingastarfsemi.

Stjórnarformaður Skeljungs, Jón 
Ásgeir Jóhannesson, fundaði með 
lífeyrissjóðum sem eru í hópi stærstu 
hluthafa félagsins í síðustu viku þar 
sem hann kynnti fyrir þeim slíkar 
hugmyndir, samkvæmt öruggum 
heimildum Markaðarins.

Gangi þau áform eftir, sem munu 
þá krefjast samþykkis hluthafa sem 
ráða að lágmarki yfir 66,7 prósenta 
hlutafjár í félaginu, er jafnframt 
stefnt að því að starfrækja slíkt fjár-
festingafélag sem yrði áfram skráð á 
hlutabréfamarkað í Kauphöllinni.

Félagið Strengur, sem hjónin Jón 
Ásgeir og Ingibjörg Pálmadóttir 
og Sigurður Bollason fjárfestir fara 
meðal annars fyrir, hefur verið 
stærsti hluthafi Skeljungs frá því 
í byrjun þessa árs með rúmlega 
50 prósenta hlut. Forsvarsmenn 
Strengs, ásamt stjórnendum Skelj-
ungs, hafa á undanförnum mánuð-
um og misserum lýst því ítrekað yfir 
að í ljósi orkuskiptanna ætli félagið 
sér að draga úr vægi hefðbundinnar 
sölu eldsneytis í starfsemi sinni 
og fækka bensínstöðvum á höfuð-
borgarsvæðinu.

Þegar Strengur gerði yfirtökutil-
boð í Skeljung í nóvember á liðnu 

ári boðaði félagið miklar breytingar 
á rekstrinum og vísaði þá meðal 
annars til þess að ekki væri hægt 
að reiða sig á tekjur af bensínsölu 
á neytendamarkaði til lengri tíma 
litið. Þannig yrði stefnt að því að 
selja ýmsar eignir á borð við lóðir, 
fasteignir og rekstrareiningar auk 
þess sem stjórnendur Strengs, sem 
eru jafnframt stærstu hluthafarnir 
í fasteignaþróunarfélaginu Kalda-
lóni sem er skráð á First-North 
markaðinn, lýstu þá yfir vilja til að 
skrá Skeljung af hlutabréfamarkaði.

Nú er hins vegar talið ólíklegt að 
slík áform um afskráningu verði 
að veruleika samhliða því að hug-
myndir eru uppi um að umbreyta 
starfseminni í átt að því að vera í 
reynd fjárfestingafélag.

Skeljungur vinnur nú að því að 
ganga frá sölu á olíufélaginu P/F 
Magn í Færeyjum en á sama tíma 
hefur félagið komið að ýmsum fjár-
festingum ótengdum eldneytissölu, 
meðal annars kaupum á öllu hlutafé 
í apótekskeðjunni Lyfjavali fyrr í 
sumar. 

Skeljungur rekur einnig dagvöru-
verslanir undir merkjum EXTRA 
hér á landi, fer með fjórðungshlut í 
Wedo, sem á og rekur vefverslanir á 
borð við Heimkaup.is, auk þess að 
hafa fjárfest í Brauði & Co og Gló.

Þá var greint frá því fyrr á árinu 
að stjórn Skeljungs hefði ákveðið 
að stofna sérstakt félag utan um 
olíubirgðastöð þess við Örfirisey, 
einkum í þeim tilgangi að „skerpa 

línur í rekstri félagsins á Íslandi“, eins 
og það var orðað í tilkynningu.

Á meðal þeirra sem komu að 
skuldsettri yfirtöku Skeljungs undir 
lok síðasta árs, eins og Markaðurinn 
hefur áður upplýst um, var vogunar-
sjóðurinn Taconic Capital, sem var 
áður stærsti hluthafi Arion banka 
um nokkurt skeið. Auk Taconic var 
yfirtakan fjármögnuð með aðkomu 
Kviku og TM. 

Stærstur hluti fjármögnunarinnar 
var hins vegar frá Arion banka og 
Íslandsbanka, sem voru umsjónar-
aðilar með yfirtökunni.

Strengur, sem átti þá um 36 pró-
senta hlut, setti fram tilboð í alla 
hluti Skeljungs í nóvember í fyrra 
á genginu 8,315 krónur á hlut sem 
verðmat það á 16 milljarða. Fáir hlut-
hafar Skeljungs samþykktu yfirtöku-
tilboðið, eða aðeins eigendur 2,56 
prósenta hlutafjár, en í kjölfarið 
bætti Strengur við sig hlutum með 
kaupum á markaði – á gengi yfir 10 
krónur á hlut – og varð meirihluta-
eigandi með rúmlega 50 prósenta 
hlut í byrjun janúar. Markaðsvirði 
Skeljungs er í dag 21 milljarður.

Viðskiptin við yfirtökuna, sem af 
þeim sem til þekkja eru sögð hafa 
verið einstaklega f lókin í fram-
kvæmd, voru fjármögnuð með veð-
lánum frá bönkum, víkjandi lánum, 
brúarlánum auk eiginfjárframlags.

Frá þeim tíma hefur eignarhlutur 
Strengs í Skeljungi numið rétt yfir 
50 prósentum. Í síðustu viku seldi 
lífeyrissjóðurinn Festa allan 5 pró-
senta hlut sinn í félaginu á genginu 
11 krónur á hlut en ekki hefur enn 
verið opinberað hver keypti hlutinn 
af sjóðnum. n

Skoða að breyta Skeljungi í 
skráð fjárfestingafélag 

Jón Ásgeir 
Jóhannesson, 
stjórnarformað-
ur Skeljungs.  

21
Markaðsvirði Skelj-
ungs nemur í dag 21 
milljarði króna og 
hefur hækkað um 
liðlega 22 prósent frá 
áramótum. 

Skeljungur rekur 
meðal annars 
yfir 60 bensín-
stöðvar undir 
merkjum Ork-
unnar á Íslandi. 

FRÉTTABLAÐIÐ/
VALLI
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ACRO verðbréf er nýtt nafn á Íslenskum �árfestum. Við erum 
óháð verðbréfafyrirtæki sem starfað hefur frá árinu 1994 við 
góðan orðstír. ACRO er nafn sem vísar til dýrmætrar reynslu 
og yrsýnar sem fyrirtækið hefur öðlast frá stofnun en 
félagið hefur verið aðili að Nasdaq Iceland frá árinu 1997.

Við munum e�ir sem áður einbeita okkur að persónulegri 
og óháðri ráðgjöf í verðbréfamiðlun og eignastýringu með 
langtímahagsmuni viðskiptavina okkar að leiðarljósi.
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Markaðsvirði íslenska hátækni-
fyrirtækisins Controlant, sem 
hefur meðal annars verið í lykilhlut-
verki við dreifingu á bóluefni gegn 
COVID-19 fyrir lyfjarisann Pfizer, 
hefur þrefaldast á árinu og nemur 
nú vel yfir 50 milljörðum króna, 
byggt á viðskiptum sem hafa verið 
með bréf í félaginu á síðustu vikum.

Veltan í viðskiptum með bréf 
í Controlant hefur að undan-
förnu numið samtals hundruðum 
milljóna, samkvæmt heimildum 
Markaðarins, og hefur gengið í ein-
stökum viðskiptum verið á bilinu 
9.500 til um 10.000 krónur á hlut – 
hlutafé fyrirtækisins er samtals 5,4 
milljónir hluta að nafnvirði – sem 
hefur því metið félagið á allt að 54 
milljarða króna.

Til samanburðar, eins og Mark-
aðurinn hefur áður upplýst um, 
seldu Akta sjóðir afar lítinn hluta 
bréfa sinna í Controlant undir lok 
maímánaðar á genginu 7 þúsund 
krónur á hlut. Síðustu stóru við-

skiptin með bréf í Controlant voru 
hins vegar þegar sjóðurinn Frumtak 
I, sem fjárfesti fyrst í fyrirtækinu 
2011, seldi í nóvember á liðnu ári 
rúmlega 11 prósenta hlut sinn fyrir 
um 2 milljarða. Miðað við þá sölu, 
sem var á genginu 3.200 krónur á 
hlut, var virði Controlant metið á 
17 milljarða.

Vöxtur Controlant, sem er að 
miklum meirihluta í eigu íslenskra 
fjárfesta, hefur verið ævintýralegur 
en fyrirtækið þróaði hugbúnað og 
vélbúnað til að fylgjast með lyfjum 
og matvælum í flutningi svo hægt sé 
að fylgjast með ástandi og staðsetn-
ingu þeirra hvar sem er í heiminum.

Fram kom á hluthafafundi Cont-
rolant í júní síðastliðnum að gert 
væri ráð fyrir tekjurnar á þessu ári 
nífaldist frá 2020 og verði samtals 
63 milljónir Bandaríkjadala, jafn-
virði 7,9 milljarða króna. Á næsta 
ári er búist við því að tekjurnar vaxi 
áfram og verði 125 milljónir dala, 
jafnvirði um 15,8 milljarða króna.

Tekjuvöxturinn byggir að lang-
mestu á samningum við núverandi 

viðskiptavini en auk viðskipta 
við Pfizer, sem hefur staðið undir 
stærstum hluta teknanna, hefur 
Controlant meðal annars einnig 
gert samninga við lyfjafyrirtækin 
Merck, Roach og GlaxoSmithKline.

Í dag starfa yfir 200 manns hjá 
fyrirtækinu, að langstærstum hluta 

á Íslandi, en samkvæmt áætlunum 
verða þeir orðnir um 300 talsins í 
árslok.

Í árslok 2020 var sjóðurinn Frum-
tak II stærsti eigandi Controlant 
með 12,9 prósenta hlut en aðrir 
helstu hluthafar félagsins eru meðal 
annars fjárfestingafélagið Stormtré, 

sem er í eigu Hreggviðs Jónssonar, 
eignarhaldsfélagið Líra, sem er í 
eigu hjónanna Halldóru Baldvins-
dóttur og Valdimars Bergstað, og 
félagið Kaskur, sem er í eigu Inga 
Guðjónssonar. Þá fer Gísli Herjólfs-
son, forstjóri Controlant, með um 3 
prósenta hlut. n

Markaðsvirði Controlant þrefaldast á árinu og er 54 milljarðar 

Guðmundur Árnason, fjármálastjóri Controlant, og Gísli Herjólfsson, for-
stjóri Controlant. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

125
Áætlanir gera ráð fyrir 
að tekjur Controlant 
tvöfaldist á næsta ári 
og verði 125 milljónir 
Bandaríkjadala. 

Nokkrir erlendir fjárfestinga-
sjóðir skiluðu inn tilboðum 
í dótturfélag Símans undir 
lok síðasta mánaðar auk þess 
sem íslenska sjóðastýringar-
félagið Summa vinnur að því 
að fá íslenska lífeyrissjóði til 
að koma að slíkri fjárfestingu 
í gegnum nýjan innviða-
sjóð. Áætlað er að tekin verði 
ákvörðun um að ganga til við-
ræðna við valda tilboðsgjafa 
síðar í þessum mánuði.

hordur@frettabladid.is 

Talsverður fjöldi erlendra fjár-
festa sem sérhæfa sig í kaupum 
og rekstri á innviðafyrirtækjum, 
ásamt íslenskum lífeyrissjóðum 
sem áforma að koma að fjármögnun 
á nýjum innlendum innviðasjóði, 
bítast nú um að komast áfram í aðra 
umferð söluferlisins á Mílu, dóttur-
félagi Símans. Ekki þykir ólíklegt 
að heildarvirði Mílu í slíkum við-
skiptum geti verið í námunda við 
markaðsvirði fjarskiptarisans í dag 
en það var um 87 milljarðar við 
lokun markaða í gær.

Frestur til að skila inn óskuld-
bindandi tilboðum í fyrirtækið 
rann út 30. júlí síðastliðinn. Á 
meðal þeirra fjárfesta sem lögðu 
fram tilboð, samkvæmt heimildum 
Markaðarins, var innviðasjóður í 
stýringu ástralska fjárfestingabank-
ans Macquarie, franska fjárfestinga-
félagið Ardian og Ancala Partners, 
breskt fjárfestingafélag sem keypti 
helmingshlut í HS Orku á árinu 2019 
fyrir um 35 milljarða króna.

Íslenska sjóðastýringarfélagið 
Summa gerði einnig tilboð í Mílu 
en það vinnur nú að því að fá lífeyr-
issjóðina til að leggja til fjármagn 
í nýjan innviðasjóð, sem stefnt er 
á að geti orðið allt að 15 milljarðar 
króna að stærð, sem gæti þá meðal 
annars komið að kaupum á fjar-
skiptafélaginu. Útilokað er hins 
vegar talið, að sögn viðmælenda 
Markaðarins, að lífeyrissjóðirnir 
geti staðið einir að kaupum á Mílu 
heldur sé fremur horft til þess að 
gera slíkt í samfloti með erlendum 
innviðasjóði. Þannig áttu forsvars-
menn sumra lífeyrissjóðanna fund 
um miðjan síðasta mánuð af því 
tilefni með stjórnendum og ráð-
gjöfum Ardian.

Þá hefur innviðasjóður í stýringu 
sænska fjárfestingafélagsins EQT 
Partners, sem er skráð á hlutabréfa-
markað í Stokkhólmi, og breska 
félagið iCON Infrastructure sömu-

leiðis verið í hópi þeirra fjárfesta 
sem hafa skoðað möguleg kaup á 
Mílu á undanförnum vikum, sam-
kvæmt heimildum Markaðarins. 
Ekki hafa hins vegar fengist stað-
festar upplýsingar um að félögin 
hafi gert óskuldbindandi tilboð 
áður en frestur til þess rann út í 
liðnum mánuði.

Míla er heildsölufyrirtæki á fjar-
skiptamarkaði og felst starfsemi 
þess í að byggja upp og reka innviði 
fjarskipta.

Mikil óvissa um mögulegt 
kaupverð á Mílu
Síminn, ásamt ráðgjöfum sínum, 
Íslandsbanka og Lazard, vinnur 
nú að því að yfirfara þau tilboð 
sem hafa borist í Mílu en áætlað 
er að tekin verði ákvörðun síðar 
í þessum mánuði um að ganga til 
viðræðna við valda tilboðsgjafa – 
að líkindum þrjá fjárfesta – sem 
munu þá fá afhent frekari gögn og 
fjárhagsupplýsingar og í kjölfarið 
gera skuldbindandi tilboð með 
fyrirvara um áreiðanleikakönnun.

Ástralski bankinn Macquarie 

hefur sem kunnugt er á undan-
förnum árum sýnt áhuga á ýmsum 
fjárfestingatækifærum hér á landi 
í innviðum. Þannig náði sjóður í 
stýringu bankans samkomulagi 
við kanadíska félagið Innergex í 
marsmánuði 2019 um kaup á tæp-
lega 54 prósenta hlut í HS Orku fyrir 
rúmlega 300 milljónir Bandaríkja-
dala. Ekkert varð hins vegar af þeim 
kaupum þegar félag í eigu fjórtán 
íslenskra lífeyrissjóða, sem átti fyrir 
meira en þriðjungshlut í orkufyrir-
tækinu, nýtti sér forkaupsrétt sinn 
og gekk inn í viðskiptin í samstarfi 
við Ancala Partners sem sýnir nú 
sömuleiðis áhuga á því að koma að 
kaupum á Mílu.

Verði af sölu fyrirtækisins, sem 
ætti að skýrast snemma á haust-
mánuðum, er líklegt að um yrði 
að ræða ein af umfangsmeiri við-
skiptum sem sést hafa í íslensku 
efnahagslífi á síðari árum. Viðmæl-
endur Markaðarins, sem hafa frá því 
í júní greint þær upplýsingar sem 
fjárfestar og ráðgjafar þeirra fengu 
eftir að hafa undirgengist ströng 
skilyrði um trúnað á meðan á sölu-

ferlinu stendur, segja hins vegar afar 
erfitt að leggja nákvæmt mat á virði 
félagsins á þessu stigi. Meðal annars 
þurfi að liggja fyrir betri upplýs-
ingar um hvað sé raunhæft að Míla 
geti skilað í EBITDA-rekstrarhagnað 
á komandi árum.

Flestir telja hins vegar sennilegt 
að EBITDA-margfaldarinn við sölu 
á Mílu kunni að vera á bilinu 12 til 
15 – jafnvel enn hærri – sem þýðir 
að óbreyttu að heildarvirði félags-
ins geti verið um 60 til 80 milljarðar 
króna en EBITDA þessa árs er áætl-
uð 5.150 milljónir. Markaðsvirði 
Símans í Kauphöllinni í dag er um 
87 milljarðar.

Hugmyndir um að skoða þann 
möguleika að selja Mílu frá Sím-
anum hafa lengi verið í burðar-
liðnum. Fyrr á árinu var gengið frá 
því að fjármagna Mílu sjálfstætt, í 
stað þess að félagið væri fjármagnað 
innan samstæðunnar, með 20 millj-
arða fjármögnun frá Íslandsbanka. 
Sú breyting, ásamt kaupum á rekstri 
IP/MPLS kerfis og rekstri farsíma-
dreifikerfis af Símanum, var sögð 
liður í því að auka sjálfstæði Mílu. n

Erlendir innviðasjóðir bítast um Mílu 

Markaðsvirði Símans er í dag 87 milljarðar og hefur hækkað um 45 prósent frá áramótum.   FRÉTTABLAÐIÐ/VILHELM

5.150
5.150 milljónir er áætl-
aður EBITDA hagn-
aður Mílu á þessu ári. 
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Nýir Marvel-þættir hefja göngu sína 
á Disney+ í dag.  MYND/MARVELSTUDIOS

oddurfreyr@frettabladid.is

Í dag hefjast sýningar á nýrri 
þáttaröð frá Marvel-fyrirtækinu á 
streymisveitunni Disney+, en hún 
ber heitið What If…? og er byggð 
á samnefndum myndasögum. Í 
þáttaröðinni er fjallað um hvernig 
Marvel-heimurinn hefði getað 
þróast ef ákveðnir lykilatburðir 
hefðu farið öðruvísi og áhorfendur 
fá að kynnast nokkrum tímalínum 
í Marvel-fjölheiminum.

What If...? er fjórða þáttaröðin 
frá Marvel sem heldur áfram með 
söguna sem sögð er í Marvel-kvik-
myndunum og sú fyrsta sem er 
teiknuð.

Sögumaður þáttanna er per-
sónan Uatu The Watcher, en hann 
tilheyrir tegund geimvera sem 
fylgjast með fjölheimunum utan 
frá. Þeir sem hafa ekki séð þættina 
um Loka og vilja ekki spilla sögunni 
ættu ekki að lesa lengra.

Glænýir heimar
Í lokin á þáttunum um Loka 
opnaðist fjöldi nýrra tímalína í 
Marvel-heiminum og Uatu ætlar 
að gefa okkur sýnishorn af þeim, 
en hver þáttur er sjálfstæð saga. 
Marvel hefur tilkynnt að það sem 
gerist í þáttunum sé raunveruleg 
saga Marvel-heimsins og standi 
ekki fyrir utan hann, en það kemur 
í ljós hvaða áhrif það hefur á 
heildarsöguna.

Fyrsti þátturinn kemur inn á 
Disney+ í dag, en þeir verða alls níu 
og það hefur þegar verið staðfest að 
önnur þáttaröð sé væntanleg. n

Ný Marvel sería  
á Disney+

Þóra Kolbrún uppgötvaði KAP fyrir tveimur árum. Hún segir það vera eins og gjöf sem er gefin áfram og við það gerist töfrar.  FRÉTTABLAÐIÐ/ÓTTAR GEIRSSON

Við það gerast töfrar
Þegar Þóra Kolbrún Þórarinsdóttir kynntist KAP má segja að það hafi breytt lífi hennar. 
Hún segir erfitt að útskýra KAP með orðum, enda sé það upplifun sem snýst um að losa 
okkur við ýmsar skilyrðingar til þess að komast í tengingu við okkar innsta kjarna. 2

fyrir væran svefn

Fæst í betri apótekum  
og stórmörkuðum

N E U BR I A 
S L E E P

mailto:oddurfreyr@frettabladid.is


Þóra Kolbrún útskýrir að KAP 
standi fyrir Kundalini Activation 
Process. KAP eru stakir viðburðir 
sem hún hefur boðið upp á ásamt 
Gísla Rafni Guðmundssyni og 
Sunnevu Birgisdóttur. Þau hafa 
verið með þessa viðburði reglu-
lega í næstum tvö ár, hér og þar á 
landinu.

„Kundalini er vitundin eins og 
hún leggur sig,“ útskýrir Þóra Kol-
brún.

„Þessi orka hefur verið bæld 
niður í árþúsund með ýmsum skil-
yrðingum um hvernig við eigum 
að hegða okkur og vera. Skilyrð-
ingum sem koma frá forfeðrum, 
formæðrum, vinum, fjölskyldu og 
samfélaginu í heild. Þetta er orka 
sem vill fara að vakna og við erum 
mörg farin að finna fyrir því á einn 
eða annan hátt. Kundalini er í raun 
bara vitundin en þegar þessi orka 
kemur inn í líkamann eiga ýmsar 
upplifanir sér stað.“

Þóra Kolbrún útskýrir að í KAP-
tímum fari í gang ákveðið ferli 
sem snýst um að losa sig við þær 
hugmyndir sem okkur hafa verið 
kenndar, til að fá meira frelsi.

„Það sem við höfum lært, við 
höldum í það, það er í kerfinu 
okkar. Við erum alltaf með hug-
mynd um hver við erum, en þegar 
sú hugmynd fer að losna þá verður 
meira um prana í líkama okkar. 
Prana er lífsorka. Lífsorkan byggist 
upp í lakana okkar í gegnum KAP. 
Hún lekur ekki út eins og áður 
í formi hugsana, heldur byggist 
upp í líkamanum. Oftast missum 
við þessa orku í gegnum hugsanir, 
af því við höldum að við séum 
hugurinn og tilfinningar okkar. 
Þegar við áttum okkur á því að við 
erum það sem er þar á bak við, þá 
hættum við að skilgreina okkur 
út frá hugsunum og tilfinningum. 
Það sem kemur og fer, það er ekki 
við,“ segir hún og bætir við að það 
sé í raun mjög erfitt að útskýra 
þetta ferli með orðum, þar sem 
þetta er upplifun og eitthvað sem 
fólk verður að prófa sjálft.

Djúpt hugleiðsluástand
Á KAP-viðburðunum kemur fólk 

Þóra segir að 
KAP hafi losað 
hana við kvíða 
og ótta sem 
haldið hafa 
aftur af henni. 

FRÉTTABLAÐIÐ/
ÓTTAR GEIRSSON

Þóra, Sunneva 
og Gísli Rafn 
hafa öll upp-
götvað töfra 
KAP og halda 
reglulega við-
burði. MYND/
GUNNAR JÓNATANS-
SON

Sandra Guðrún 
Guðmundsdóttir

sandragudrun 
@frettabladid.is 

sér fyrir á jógadýnum og hver og 
einn þátttakandi fær snertingu 
meðal annars á höfði, bringubeini, 
maga og iljum. Þóra Kolbrún segir 
að upplifanirnar sem eiga sér stað 
í tímanum séu mjög einstaklings-
bundnar.

„Í hverjum tíma er farið aðeins 
dýpra og engir tveir tímar eru eins. 
Fólk upplifir djúpt hugleiðsluást-
and, ósjálfráðar hreyfingar sem 
ferðast í gegnum líkamann eins og 
kippir, danshreyfingar, jógastöður, 
teygjur eða handstöður. Fólk 
getur upplifað sýnir og gamlar 
minningar koma stundum upp á 
yfirborðið. Tilfinningar eins og 
ótti, reiði og gleði,“ útskýrir Þóra 
Kolbrún.

„Það er oft engin saga á bak við 
þessar tilfinningar. Þær koma bara 
og fara og ekki er óalgengt að fólk 
öskri, gráti eða hlæi í tímanum. 
Orkan sem kemur í gegn fer ein-
faldlega á þann stað sem hennar 
er þörf hverju sinni. Við stýrum 
henni ekki á nokkurn hátt heldur 
erum við einfaldlega millistykki 
sem berum orkuna áfram.“

Þarf fólk að vera opið fyrir þessu 
svo þetta virki?

„Nei í raun ekki. Það eina sem 
þarf er að liggja algjörlega slakur 
á jógadýnunni og gefa alveg eftir 
inn í líkamann. Það er ekki hægt 
að segja fólki að gefa eftir heldur 
gerist það bara þegar orkan tekur 
yfir. Það er um það bil 90% svörun í 
tímunum svo ef það mæta kannski 
25 manns, þá eru kannski einn til 
tveir sem finna lítið sem ekkert á 

meðan á tímanum stendur. En 
það þýðir ekki að það sé ekkert 
að gerast, heldur gerist ferlið á 
mjög fínlegu leveli í orkukerfinu 
og finnur fólk oft fyrir breytingu 
þegar heim er komið.“ segir Þóra 
Kolbrún.

„Þetta er eins og gjöf sem þú 
gefur áfram. Það eina sem þarf er 
að vera opin fyrir öllu sem er og 
að þú sért meira en bara hugur og 
líkami. Við það gerast töfrar.“

Lífsorkan hleðst upp
Þóra Kolbrún útskýrir að í gegnum 
lífið séum við alltaf að missa orku 
í gegnum hugann. Hún segir að 
mestmegnis séum við með athygl-
ina fyrir utan okkur en í gegnum 
KAP-ferlið fari hugurinn að róast 
og athyglin færist inn á við.

„Upplifunin er einstaklings-
bundin, en í raun og veru þá fer 
lífsorka að hlaðast upp í kerfinu. 
Og þegar hún fer að hlaðast upp 
fer hreinsun að eiga sér stað og 
hreinsunin losar okkur við allt 
sem við erum ekki. Við missum 
lífsorkuna í gegnum allar þær 
hugmyndir sem við höfum um 
okkur sjálf. KAP hreinsar orku-
kerfið okkar og losar okkur 
við hömlur og viðnám sem við 
burðumst með. Þegar lífsorkan fer 
að byggjast upp í kerfinu okkar 
þá fer hún að hreinsa allt sem 
þjónar okkur ekki lengur. Þessar 
upplifanir sem fólk fær í tímunum 
eru bara partur af hreinsuninni. 
Til dæmis þegar fólk fær þessar 
ósjálfráðu hreyfingar, þá er lífs-

orkan að f læða um orkubrautir 
sem hún hefur ekki náð að f læða 
um óhindruð áður.“

Þóra Kolbrún kynntist sjálf 
kundalini jóga eftir forskrift Yogi 
Bahjan árið 2011 og útskrifaðist 
svo sjálf sem kundalini jógakenn-
ari árið 2013. Hún sótti á svipuðum 
tíma ýmis mannræktarnámskeið 
og lauk BSc námi í Háskólanum í 
Reykjavík árið 2014. Eftir það fór 
hún aftur inn á andlegu brautina.

„Ég kynntist KAP árið 2019. Það 
kom kennari hingað til Íslands árið 
2019 í gegnum nöfnu mína Þóru 
Hlín, sem er sú sem kom með KAP 
til Íslands, en hún kynntist því í 
Tælandi. Kennarinn heitir Venant 
Wong, ég fór á viðburð hjá honum 
hér á Íslandi og fór svo í framhaldi 
í nám til hans. Síðan þá hef ég 
haft marga kennara og leitt ýmiss 
konar viðburði. Ég nota ýmislegt 
til viðbótar við KAP-ið til þess að 
leiða fólk dýpra inn á við. Svo sem 
gong-slökun, kirtan möntrusöng, 
tantraæfingar, ceremonial cacao, 
dans, öndunaræfingar og fleira,“ 
segir Þóra Kolbrún.

Hún segir KAP vera ástríðu 
sína og að loksins hafi hún fundið 
vettvang til þess að bjóða upp á 
ýmislegt sem hún hefur sankað 
að sér undanfarin 20 ár í leit að 
innra frelsi. Hún segist hafa séð 
að KAP-viðburðirnir hafa breytt 
lífi fólks rétt eins og hennar. Hægt 
er að fylgjast með viðburðum á 
Facebook-síðunni KAP Facilitators 
Iceland.

„Ég ætlaði alltaf að verða sálfræð-
ingur og ég veit svo sem ekki hvað 
framtíðin ber í skauti sér. En þegar 
ég áttaði mig á því að það væri eitt-
hvað meira þarna en bara líkaminn 
og hugurinn, og að stundum er ekki 
hægt að tala sig út úr hlutunum 
heldur verði að verða orkuleg 
breyting í kerfinu, þá áttaði ég mig 
á að ég vildi flétta saman sálfræði-
menntunina mína og jógafræðin. 
Ég held að þetta tvennt vinni mjög 
vel saman,“ segir hún.

„Ég hef sjálf náð að losa mig við 
kvíða og ótta sem hafði haldið 
aftur af mér. Þetta jógaferðalag 
hefur algjörlega breytt lífi mínu.“ ■
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Fólk upp-
lifir djúpt 
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leiðsluást-
and. Það 
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eða hlæi í 
tímanum.
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ÞÍN HEILSA – OKKAR ÁSTRÍÐA

HANDÞVOTTUR OG HANDSPRITT,  
ÁVALLT NÚMER EITT!

Einstakt handspritt með 100% hreinum ilmkjarnaolíum og hafþyrnisolíu  

sem hefur magnaða húðbætandi eiginleika.
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TVÆR TEGUNDIR:
SÍTRÓNA OG LAVENDER

ILMURINN ER EINSTAKUR
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Hvannarrótin frá ICEHERBS 
getur aukið lífsgæði með því 
að viðhalda heilbrigðri þvag-
blöðru og þvagrás ásamt því 
að bæta meltinguna. Varan 
er 100% hrein, náttúruleg og 
án óþarfra fylliefna. 

Friðrik Guðmundsson vaknaði á 
hverri nóttu til að pissa þar til hann 
fór að nota hvannar rót.

„Ég var alltaf að vakna og það 
kom fyrir að ég lenti í smávægi-
legum þvagleka. Einhver benti 
mér á að fara í heilsubúð til að fá 
eitthvað við þessu og þar var mér 
bent á hvannarrót. Ég var nú efins 
um þetta en ákvað samt að prófa 
og þetta reyndist vera lausnin fyrir 
mig,“ segir Friðrik. „Nú sef ég allar 
nætur og verð aldrei var við neinn 
þvagleka. Mér fannst breytingin 
alveg ótrúleg og það tók merkilega 
stuttan tíma, um viku eða tíu daga, 
fyrir vandamálið að hverfa alveg.

Þetta var eins og kraftaverk,“ 
segir Friðrik. „Ég er nú orðinn svo-
lítið gamall og hélt að þetta væri 
bara aldurinn og hafði spurt lækni 
um þetta og hann sagði að þetta 
fylgdi aldrinum. Það hafði örugg-
lega áhrif, en þetta leysti vandann.

Ég nota hvannarrót ennþá og tek 
eina töflu á dag, en ekki á neinum 
ákveðnum tíma,“ segir Friðrik. „Ég 
hef ekki orðið var við neinar auka-
verkanir eða neitt slíkt, ég losnaði 
bara við vandamálið.

Ég myndi hiklaust mæla með 
hvannarrót fyrir alla sem glíma við 
þetta vandamál. Ég hélt að það væri 

ekkert til við þessu og hafði prófað 
aðrar lausnir sem virkuðu ekki eins 
vel, þannig að þetta var bylting 
fyrir mig,“ segir Friðrik. „Ég vona að 
þetta geti hjálpað fleirum.“

Hvannarrótin frá ICEHERBS
Hvannarrót er úr íslenskri æti-
hvönn, sem heitir á latínu Ange-
lica archangelica. Ætihvönn hefur 
sterkar rætur sem búa yfir miklum 
krafti og rótin á plöntunni virðist 
vera virkari og hafa mun meiri 
örvandi áhrif en aðrir hlutar plönt-
unnar. Hvannarrótin frá ICEHERBS 
er þurrkuð og möluð hvannarrót í 
hylkjum úr jurtabeðmi, sem gerir 
vöruna 100% náttúrulega.

Ætihvönn er ein þekktasta nytja- 
og lækningajurtin sem notuð var 
á Íslandi og víðar í norðurálfu til 
forna, en hún vex aðallega á norð-
lægum slóðum eða hátt til fjalla 
í Evrópu. Allir hlutar plöntunnar 
hafa verið nýttir í gegnum tíðina 

en rótin var einna mest notuð 
til lækninga þar sem styrkleikar 
hennar hafa alltaf verið vel þekktir.

Jurtin er þekkt fyrir að vinna 
gegn einkennum ofvirkrar þvag-
blöðru og getur viðhaldið heil-
brigðri þvagblöðru og þvagrás. 
Sýnt hefur verið fram á að notkun 
hvannar geti fækkað salernisferð-
um og þar með haft jákvæð áhrif 
á svefn og um leið bætt daglegt líf. 
Áhrif hvannarrótar eru margvísleg 
og fyrir utan jákvæð áhrif hennar 
á þvagblöðru hefur hún lengi verið 
notuð við hvers kyns meltingar-
vandamálum, til að örva meltingu 
og draga úr uppþembu og lofti í 
maga. Dagleg inntaka hefur mikil 
jákvæð áhrif á líðan fólks.

Á seinni árum hafa svo verið 
gerðar miklar vísindalegar rann-

sóknir á virkni og efnainnihaldi 
ætihvannar sem hafa leitt í ljós að 
sú virkni sem kennd hefur verið 
við hvönnina í þúsundir ára er 
sannanleg og að ætihvönnin sé 
einkar virk og öflug jurt.

Hrein náttúruafurð
Markmið ICEHERBS er að nýta 
náttúruauðlindir sem tengjast 
íslenskri hefð og sögu og vinna þær 
í hreinar, neytendavænar vörur 
fyrir viðskiptavini.

„Við hjá ICEHERBS leggjum 
áherslu á að framleiða hrein og 
náttúruleg bætiefni sem byggja á 
sjálfbærri nýtingu náttúruauðlinda 
og notum engin óþörf fylliefni,“ 
segir Katrín Amni, framkvæmda-
stjóri Náttúrusmiðjunnar. „Við 
viljum að vörurnar okkar nýtist 

viðskiptavinum okkar, að virkni 
skili sér í réttum blöndum og að 
eiginleikar efnanna viðhaldi sér að 
fullu.“ n

Hvannarrótin frá ICEHERBS fæst í 
öllum apótekum og heilsuvöru-
verslunum, Hagkaupum, Nettó og 
Fjarðarkaupum. Fæst einnig í nýrri 
vefverslun ICEHERBS iceherbs. is 
með frírri heimsendingu ef 
pantað er fyrir 8.000 kr. eða meira

Áhrifin kraftaverki líkust
Friðrik Guð-
mundsson segir 
að hvannarrót 
hafi hjálpað 
honum gríðar-
lega. FRÉTTA-
BLAÐIÐ/VALLI

Úlfur Leó Hagalín er 19 ára og 
hefur verið í skátastarfi síðan 
hann var sjö ára. Hann er líka í 
björgunarsveitinni Ársæli en afi 
hann var líka í þeirri björgunar-
sveit. „Því lá beint við að ég færi 
þangað,“ segir Úlfur.

johannamaria@frettabladid.is

Á veturna gegnir Úlfur stöðu 
aðstoðarskólastjóra hjá skátafé-
laginu Segli. 

„Síðustu ár hef ég verið sjálf-
boðaliði en næsta vetur verð ég 
launaður starfsmaður hjá þeim.“ 

Skáta- og björgunarsveitar-
starfið heillaði snemma því eins og 
hann segir, þá var alltaf alls konar 
sniðugt og spennandi að gera. 

Úlfur hefur gaman af göngum og 
gengur oft á fjöll. Hann segist þó 
ekki viss um hvort sá áhugi komi 
úr skátastarfinu eða annars staðar 
frá. 

„Ég hef verið svolítið upptekinn 
í sumar í öðru en ég gekk samt 
Laugaveginn á einum degi núna 
síðast. Þá var ég duglegri síðasta 
vetur að ganga á fjöll.“

Grænkeri frá unglingsaldri
Úlfur býr hjá móður sinni og hefur 
verið grænkeri síðan hann var 
þrettán ára. 

„Ég hef mjög gaman af því að 
elda mat og baka og hef eiginlega 
eldað minn mat sjálfur frá því ég 
varð vegan. Þá er ég líka í súrdeigs-
bakstri og annað.“ 

Aðspurður hvort hann sé 
kokkurinn á heimilinu þá segir 
hann móður sína vera hrifnari af 
einfaldari máltíðum þegar hún 
kemur heim úr vinnunni. 

„Ég er mun duglegri að elda og 
baka með vinum mínum.“

Sem grænkeri og sælkeri, hvernig 
mat tekurðu með þér í göngur?

„Ég er mikið með flatkökur með 
alls konar áleggi eins og hummus 
eða hnetusmjöri. Svo eru til mjög 
góðir tilbúnir réttir í Vegan-

búðinni sem ég hef verið að nýta 
mér. Satt best að segja þá er úrvalið 
á tilbúnum grænkeraréttum sem 
henta í göngur eiginlega betra en á 
öðrum tilbúnum mat. Þeir í Vegan-
búðinni eru með alls konar græn-
metisrétti, núðlur og pasta. Svo er 
til matur sem maður hitar upp, alls 
konar girnilegur dósamatur og svo 
réttir sem þarf bara að hella heitu 
vatni út á. Sjálfur hef ég prófað að 
blanda minn eigin mat í margnota 
sílíkonpoka sem maður hellir svo 
vatni út á. Plastpoki virkar líka vel 
ef ég er að fara í lengri göngur því 
þeir eru léttari.“

Vegan slátur sló í gegn
„Ég er líka í klifri og hef síðustu ár 
eldað súpu fyrir klifurmót.“ 

Núna síðast ákvað Úlfur að 

breyta út af venjunni og fann 
uppskrift að vegan lifrarpylsu á 
vefsíðunni graenkerar.is. Þá bauð 
hann upp á vegan lifrarpylsu með 
grjónagraut. Uppskriftin vakti for-
vitni Úlfs og ákvað hann að skella í 
lifrarpylsuform. 

„Þegar ég var krakki var alltaf til 
lifrarpylsa heima hjá mér. Fólkið 
á mótinu var yfir sig hrifið. Ég 
var ekkert að upplýsa það um 
að þetta væri vegan uppskrift og 
gestirnir virtust ekki kippa sér upp 
við að það væru engar kjötafurðir í 
lifrarpylsunni. Sjálfum fannst mér 
skemmtilegt að prófa þetta og svo 
var þetta bara geggjað gott. En ég 
hef enn ekki prófað að fara með 
vegan slátrið í göngur.“

Kokkurinn kannski næstur
Úlfur var í húsasmíðanámi og 
hefur klárað allt nema samning-
inn. 

„Ég hef ekki lengur áhuga á húsa-
smíði en hef ákveðið að færa mig 
yfir á félagsfræðibraut og klára 
stúdentinn þannig. Svo er aldrei 
að vita nema kokkurinn komi eftir 
það. Þá þyrfti ég eiginlega að fara í 
nám erlendis. Kokkanámið heima 
býður því miður eiginlega ekki 
upp á vegan matreiðslu. Ég gæti til 
dæmis farið til Svíþjóðar, London 
eða Spánar en það fer eftir því 
hvernig mat ég myndi vilja elda, þá 
hvort ég myndi halda mig við holl-
ustumatseldina, en ég er ekkert 
endilega viss um að ég myndi vilja 
reka svoleiðis veitingastað.“ n

19 ára grænkeri býður upp á vegan slátur

Úlfur Leó Hagalín hefur verið grænkeri síðan hann var 13 ára og bauð upp á vegan slátur við góðar undirtektir. 
FRÉTTABLAÐIÐ/ÓTTAR GEIRSSON

Lifrapylsan innihélt enga lifur en sló í gegn á klifurmótinu. FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY

Gestirnir virtust 
ekki kippa sér upp 

við að það væri engar 
kjötafurðir í lifrapyls-
unni.
Úlfur Leó
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Virði miðað við útboðsgengi ÍSB
Íslandsbanki (100%) 158 milljarðar
Landsbankinn (100%) 228 milljarðar
Samanlagt 386 milljarðar

Virði í dag miðað við gengisþróun ÍSB
Íslandsbanki (65%) 150 milljarðar
Landsbankinn (100%) 321 milljarðar
Samanlagt 471 milljarðar

✿   Virði eignarhluta ríkissjóðs í bankakerfinu

thorsteinn@frettabladid.is

Netverslunin Bjórland, sem selur 
bjór beint til neytenda, hefur 
ekki getað tekið við kreditkorta-
greiðslum eftir að hafa verið sett 
á svartan lista af innlendu korta-
fyrirtæki.

Þórgnýr Thoroddsen og Helgi 
Þórir Sveinsson stofnuðu Bjórland 
í byrjun árs 2020 en viðskiptahug-
myndin gekk út á að selja bjór til 
veitingastaða. Skömmu síðar kippti 
kórónuveiran rekstrargrundvell-
inum undan fyrirtækinu. „Þegar 
þessi veruleiki blasti við þá þurft-
um við að íhuga okkar stöðu. Við 
ákváðum að ríða á vaðið og byrja 
að selja beint til neytenda,“ segir 
Þórgnýr.

Netverslun Bjórlands fór í loftið 
fyrir rúmu ári síðan og voru við-
tökurnar mjög góðar að sögn 
Þórgnýs sem telur bersýnilegt að 
eftirspurn sé eftir valkostum á 
áfengismarkaðinum. Í dag selur 
Bjórland nær eingöngu bjór frá 
íslensku handverksbrugghúsunum 
en á lager fyrirtækisins eru um 170 
bjórtegundir frá 24 brugghúsum. 

Reksturinn gekk þó ekki vand-
kvæðalaust fyrir sig.

„Vegna þess að Bjórland starfar 
á Íslandi en ekki í skjóli annarra 
landa þá höfum við orðið fyrir 
barðinu á kortafyrirtækjum sem 
hafa lokað á greiðslur til okkar,“ 
segir Þórgnýr. „Íslenskt kortafyrir-
tæki sem við áttum í viðskiptum 
við sagði upp samningnum fyrir-
varalaust síðasta haust og erfitt 
reyndist að fá nánari útskýringar. 
Það sama gerðist með erlent korta-
fyrirtæki sem bar fyrir sig að því 
hefði borist kvörtun frá íslensku 
kortafyrirtæki og að við værum á 
svörtum lista.“

„Upplifunin er þannig að korta-
fyrirtækin séu saksóknari, dómari 
og böðull gagnvart okkur. Það er 
rosalega skrýtið að þau geti heft 
viðskiptafrelsi okkar án dóms og 
laga,“ segir Þórgnýr. Hann bætir 
við að viðskiptavinir Bjórlands hafi 
verið meira en til í að greiða með 
AUR, Netgíró og millifærslum fyrir 
þjónustuna.

Áfengis- og tóbaksverslun rík-
isins hefur sem kunnugt er lagst 
gegn því að innlend fyrirtæki selji 

áfengi beint til neytenda og kært 
slíka starfsemi til sýslumanns. 
Fram kom í rökstuðningi ÁTVR 
að brýnt væri að sporna strax við 
þessari starfsemi í ljósi þess að aðrir 
áfengisbirgjar fylgdust grannt með 
viðbrögðum hins opinbera og þeir 
væru reiðubúnir að fylgja í kjölfarið.

„Kæra hefur ekki borist okkur. 

Heilt yfir höfum við hreinlega ekki 
fengið neitt frá yfirvöldum nema 
bara jákvæð samskipti við skatta-
yfirvöld. Þau eru bara sátt að fá sínar 
skatttekjur,“ segir Þórgnýr.

Íslenskir neytendur geta keypt 
áfengi af erlendum netverslunum og 
fengið það sent til landsins en ÁTVR 
leggur þann skilning í lögin að inn-

lendum netverslunum sé ekki heim-
ilt að bjóða upp á slíka þjónustu.

„Það er óþolandi að erlend fyrir-
tæki standi betur að vígi en íslensk 
þegar kemur að sölu áfengis. Við 
þurfum að fá úr því skorið hvort 
að þessi starfsemi standist lög. 
Það þýðir ekki að bíða endalaust 
eftir lagabreytingum,“ segir Þór-
gnýr. Hann segist sannfærður um 
að starfsemi Bjórlands sé réttum 
megin við lögin og vísar meðal ann-
ars til skuldbindinga Íslands vegna 
EES-samningsins. ■

Kortafyrirtæki reyndi að bregða fæti fyrir Bjórland

Helgi Þórir Sveinsson og Þórgnýr Thoroddsen.  FRÉTTABLAÐIÐ/ÓTTAR

Upplifunin er þannig 
að kortafyrirtækin séu 
saksóknari, dómari og 
böðull gagnvart okkur.

Þórgnýr

Bjarni Ólafsson AK, skip Síldarvinnsl-
unnar.  MYND/AÐSEND

thorsteinn@frettabladid.is

Verðmat greiningarfyrirtækisins 
Jakobsson Capital á Síldarvinnsl-
unni er nær óbreytt frá síðasta 
verðmati í dollurum eða 943 millj-
ónir dollara samanborið við 944 
milljónir dollara við gerð síðasta 
verðmats. Verðmatsgengið er 70,5 
sem er ríf lega 5 prósentum yfir 
markaðsgengi.

Greinandi Jakobsson Capital 
bendir á að miklar sveif lur séu í 
rekstri sjávarútvegsfyrirtækja en 
í þetta skipti var af koma Síldar-
vinnslunnar í samræmi við vænt-
ingar. 

„Það eru þó þrír ársfjórðungar 
eftir, árið langt frá því að verða 
búið og sveif lurnar miklar,“ segir í 
verðmatinu.

Tekjur Síldarvinnslunnar nærri 
tvöfölduðust milli ára og námu 
tæplega 51,9 milljónum dollara á 
fyrsta ársfjórðungi 2021 saman-
borið við tæplega 28 milljónir doll-
ara á sama tíma í fyrra. 

„Mestu munar um loðnuna en 
af laheimildir Síldarvinnslunnar í 
loðnu nema 18,5 prósentum og því 
munar miklu hvort það sé loðnu-
vertíð eða ekki.“

Rekstrarhagnaður (EBIT) Síldar-
vinnslunnar nam 17,3 milljónum 
dollara á fyrsta ársfjórðungi 2021 
samanborið við 5,8 milljónir doll-
ara á sama tíma í fyrra.

Síldarvinnslan hefur staðið í 
miklum f járfestingum undan-
farið og var gengið frá kaupum á 
Bergi-Hugin á fyrsta ársfjórðungi 
sem hafði veruleg áhrif á sjóðs-
stöðuna að sögn greinanda Jak-
obsson Capit al en kaupverðið nam 
um 39,5 milljónum dollara á fyrsta 
ársfjórðungi. 

Töluverðar fiskveiðiheimildir 
fylgdu kaupunum eða 0,36 prósent 
af heildarkvóta. ■

Verðmat SVN 
ekki fjarri 
markaðsvirði
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Eignarhluti ríkissjóðs í banka-
kerfinu hefur aukist að virði 
um fleiri tugi milljarða króna 
frá hlutafjárútboði Íslands-
banka þrátt fyrir sölu á stórum 
eignarhlut.

thorsteinn@frettabladid.is

Virði eignarhluta ríkissjóðs í banka-
kerfinu hefur aukist um hátt í 90 
milljarða króna frá hlutafjárútboði 
Íslandsbanka þrátt fyrir sölu á 35 
prósenta hlut í bankanum ef gert 
er ráð fyrir að virði Landsbankans 
sveif list í takt við markaðsvirði 
Íslandsbanka.

Gengi hlutabréfa í Íslandsbanka 
hafa hækkað um nær 44 prósent 
miðað við útboðsgengið og nemur 
markaðsvirði bankans samkvæmt 
því 227 milljörðum króna. Ríkissjóð-
ur hélt eftir 65 prósenta hlut í bank-
anum sem er í dag metinn á tæplega 
150 milljarða króna en í hlutafjárút-
boðinu var miðað við að markaðs-
virði bankans í heild sinni væri um 
158 milljarðar króna. Markaðsvirði 
eignarhlutar ríkissjóðs er þannig 
svipað og markaðsvirði bankans í 
heild sinni þegar útboðið fór fram.

Í síðasta árshlutauppgjöri Íslands-
banka var eigið fé bankans bókfært á 
190 milljarða króna og eiginfjárgengi 
bankans, svokallað P/B hlutfall sem 
sýnir markaðsvirði bankans sem 
hlutfall af eigin fé, er um 1,2. Eigin-
fjárgengi Íslandsbanka var um 0,85.

Ef hækkun á eiginf járgengi 
Íslandsbanka, þ.e. úr 0,85 upp í 1,2, 
væri heimfært yfir á Landsbankann, 
sem er í fullri eigu ríkissjóðs, þá 
væri markaðsvirði bankans um 321 
milljarður króna. Þannig má ætla að 
virði Landsbankans hafi hækkað um 
ríflega 90 milljarða króna frá hluta-
fjárútboði Íslandsbanka.

Virði eignarhlutar ríkissjóðs í 
bönkunum tveimur hefur því hækk-
að um hátt í 90 milljarða króna þrátt 
fyrir sölu á 35 prósenta hlut í Íslands-
banka og að því gefnu að virði Lands-
bankans sveiflist nokkurn veginn í 
takt við virði Íslandsbanka.

Bjarni Benediktsson sagði í við-
tali við Markaðinn í maí að stefnan 
væri sú að að ríkið ætti til framtíðar 
ráðandi hlut í Landsbankanum, en 
seldi afganginn. „Sá hlutur gæti legið 
á bilinu 35 til 50 prósent. Eignarhald 
ríkissjóðs á hlut í Landsbankanum 
yrði til þess fallið að tryggja að hér 
yrði áfram banki með höfuðstöðvar 
á Íslandi,“ sagði Bjarni en miðað við 
markaðsvirði upp á 321 milljarð 

króna gæti ríkið fengið yfir 100 
milljarða króna fyrir sölu á 35 pró-
senta hlut.

Markaðsvirði Íslandsbanka upp 
á 227 milljarða króna er komið 
upp í efri mörk þeirra greininga 
sem íslensk fjármála- og greininga-
fyrirtæki framkvæmdu í aðdraganda 
hlutafjárútboðsins. Í greiningu Fossa 
markaða, sem voru á meðal ráðgjafa 
við söluna, var gert ráð fyrir því að 
hagnaður Íslandsbanka myndi nema 
tæplega 19 milljörðum á árinu 2023 
og gengju þær rekstraráætlanir eftir 
mætti áætla að virði bankans lægi á 
bilinu 222 til 242 milljarðar króna.

Þá kom fram í greiningu Jakobs-
son Capital, sem var sjálfstæður 
greiningaraðili og ekki ráðgjafi 
við sölu bankans, að miðað við til-
teknar rekstraráætlanir sem lagðar 
voru til grundvallar þá lægi verð-
mæti Íslandsbanka á bilinu 154,9 

milljarðar til 218 milljarðar, eða sem 
jafngildir genginu 0,83 til 1,17 af bók-
færðu eigin fé.

Hagnaður af rekstri Íslandsbanka 
nam 5,4 milljörðum á öðrum árs-
fjórðungi samanborið við 1,2 millj-
arða króna á sama fjórðungi í fyrra. 
Arðsemi eigin fjár var 11,6 prósent á 
ársgrundvelli sem er yfir fjárhags-
legum markmiðum bankans.

Hluthöfum Íslandsbanka fækk-
aði um liðlega 17 prósent á þremur 
vikum eftir að bankinn var skráður á 
hlutabréfamarkað. Samkvæmt upp-
lýsingum sem Markaðurinn fékk og 
greindi frá fyrr í sumar stóð heildar-
fjöldi hluthafa í gær í rétt rúmlega 
20 þúsundum talsins en eftir hluta-
fjárútboð bankans í liðnum mánuði 
var fjöldi hluthafa hins vegar um 24 
þúsund. Hafði þeim því fækkað um 
tæplega 4 þúsund en bankinn er 
hins vegar eftir sem áður með mesta 

fjölda hluthafa allra skráðra félaga á 
Íslandi.

Þá greindi Markaðurinn frá því að 
sex erlendir fjárfestingasjóðir, sem 
fengu úthlutað tæplega tveggja pró-
senta eignarhlut í hlutafjárútboði 
Íslandsbanka, hefðu selt öll bréf sín 
á fyrstu þremur dögunum eftir að 
bankinn var skráður á markað í 
síðustu viku. Áætla má að söluand-
virðið hafi verið samtals um nærri 
fjórir milljarðar króna. ■

Virði ríkisbankanna bólgnar út

Fjármálaráðherra vill selja minnst 35 prósent af hlut ríkissjóðs í Landsbankanum.  FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Miðað við áætlað 
markaðsvirði upp á 
321 milljarð króna gæti 
ríkið fengið yfir 100 
milljarða króna fyrir 
sölu á 35 prósenta hlut 
í Landsbankanum.
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n Skotsilfur Væntingar um innspýtingu litar hlutabréfamarkaði

Hlutabréfamarkaðurinn í New York var litaður af væntingum um að innviðafrumvarp sem felur í sér gífurlega innspýtingu í bandaríska hagkerfið myndi ná 
fram að ganga. Svo fór að frumvarpið var samþykkt í öldungadeild Bandaríkjaþings.  FRÉTTABLAÐIÐ/GETTY 

Það er enginn of stór til þess að inn-
leiða nýjungar. Það er sérstaklega 
mikilvægt rótgrónum fyrirtækjum 
að innleiða í menninguna drifið 
og kraftinn sem felst í dirfsku og 
smá ævintýraþrá til þess að halda 
árangurseldinum vakandi. Að 
það sé alltaf áhersla og hvatning í 
menningu fyrirtækisins, þor sé til 
staðar til þess að stíga út fyrir þæg-
indarammann, því þar á vöxturinn 
sér stað og heilbrigð röskun (e. dis-
ruption) er fyrirtaks drif kraftur. 
Þótt vel gangi í dag og grunnurinn 
sé sterkur geta aðstæður breyst yfir 
nótt.

Vel má vera að allt sé í góðum 
farvegi og að eftir endurskoðun sé 
engin ástæða til breytinga. En ef sú 
er ekki raunin er vissara að setja 
vinnu af stað áður en það er orðið 
of seint, samkeppnin stingur þig af 
og tekur viðskiptavinina með sér.

Röskun og breytingar eru oft 
tengdar nýjum aðilum á markaði, 
orkumiklum kúrekum og sóknar-
fólki sem kynna nýjar og byltingar-
kenndar hugmyndir. Raunin er sú 
að f lest rótgróin fyrirtæki geta 
notið góðs af því sem þau nú þegar 
eiga inni og hjálpa við að hreyfa við 
markaðinum. Byrjendur þurfa oft 
að byrja á því að stilla saman í lið, 
velja leikkerfi, spila æfingaleik og 
mæta svo á mótið en geta hlaupið 
ansi hratt enda ekki með þungan 
farangur.

Tækifæri til að skapa
Að skapa sóknar- og árangurs-
drifna menningu snýst þó ekki 
bara um að leita að nýstárlegum 
hugmyndum. Það snýst um að 
einbeita sér að því að færa sig frá 
hinum hefðbundnu fyrirmyndum 
og aðferðum til vaxtar til að búa til 
nýja möguleika á markaði. Mörg 
dæmi eru um fyrirtæki sem hafa 
fjárfest í aðferðum, vinnulagi og 
tækni til þess að með stafrænum 
greiningaraðferðum geti þau nálg-
ast nákvæm gögn um hegðun og 
óskir markaðarins. Hjálpar óneit-
anlega við að veita betri og rétta 
þjónustu en sérstaklega áherslunni 
á að finna nýja möguleika til að 
halda sókninni áfram.

Stundum er verið að ná mark-
miðum sem sett hafa verið, af 
hverju þá að teygja sig lengra? Leið-
togar sem vilja hrista upp í hlut-
unum hugsa á annan hátt. Vita að 
sífelld endursköpun er nauðsynleg 
til að fyrirtæki geti vaxið þannig 
að þeir setja sér markmið sem eru 
háleitari en það að bara vera nóg. 
Í staðinn setja þeir markmið sem 
fara fram úr kyrrstöðuástandinu. 
Leiðtogar sem vilja hrista upp í 
hlutunum segja: „Jæja, hér erum 
við stödd í dag og vöxturinn er x-
prósent. Hvað ef við gætum vaxið 
um tvöfalda þá prósentu, hvar 
værum við þá og hvað gerum við í 
dag til að ná því?“

Inn í framtíðina
Þegar ýtt er í átt að vexti er gott að 
spyrja þessara spurninga:

n  Hvað myndir þú gera öðruvísi 
ef þú værir að hefja fyrirtækj-
arekstur í dag?

n  Er verið að hægja á? Eða taka 
framförum?

n  Ert þú áskorandi, eða er verið að 
skora á þig?

Mikilvægur þáttur í að einbeita 
sér að vaxtarmiðuðum hugsunar-
hætti er að hafa hugann bæði við 
núverandi viðskiptavini og við-
skiptavini morgundagsins. Um 
leið og stigið er inn í framtíðina 
þá horfir þú öðruvísi á hlutina og 
stillir miðið þannig af. Svo er nátt-
úrulega hin magnaða stafræna 
umbreyting sem beinir athyglinni 
að nýjum leiðum til að leysa vanda-
mál og hvernig mögulegt er að bera 
kennsl á framtíðarviðskiptavini. 
Markmiðið er alltaf að fá frekari 
innsýn í hvernig mögulegt er að 
vaxa enn frekar.

Hvað stærri fyrirtæki varðar þá 
geta þessi gögn verið það sem skilur 
á milli þín og þeirra sem skora og 
sækja á. Eftir því sem gagnamengið 
er stærra því f leiri eru tækifærin 
til að bera kennsl á þá þætti sem 
hjálpa til við að sækja.

Það er áskorun að vaxa
Alltaf þegar það á að vaxa, verða 
betri og sanna sjálfan sig, þá tekur 
það á. Það skiptir engu máli hversu 

vel undirbúinn viðkomandi er, 
hversu mikið af gögnum eru til 
staðar eða hversu mikil trú er á 
markmiðunum, þetta verður alltaf 
áskorun.

Mundu bara að alveg eins og við 
verðum að vaxa sem manneskjur 
þá verða fyrirtækin líka að vaxa. 
Íþróttamenn og listamenn verða að 
ýta sjálfum sér áfram hvern einasta 
dag í sinni vinnu, reyna að bæta sig, 
hlaupa hraðar og lengra á hverjum 
degi – bæting er alltaf markmið. 
Vaxtarverkir er einmitt sú barátta 
sem ætti að fagna, vaxtarhugsunar-
háttur hjálpar til við að innleiða 
nýjungar og verjast samkeppni, 
og í leiðinni gætir þú komið auga 
á eitthvað alveg nýtt. Fyrirtæki 
gætu lært ýmislegt af íþróttafólki 
varðandi það að setja markmið og 
stíga út fyrir þægindarammann. 
Eina leiðin til að vaxa er að skora 
sjálfan sig á hólm, mistakast, læra 
og halda áfram.

Þegar framtíðarsýn er kynnt þarf 
að sýna fram á að hindranirnar 
sem standa í vegi fyrir að markmið 
náist séu yfirstíganlegar. Nú reynir 
á fyrirmyndir með leiðtogahæfi-
leika til að skapa keppnisanda og 
samheldni sem skilar sér í betra 
liði. Stundum þarf að taka minni 
skref til að sanna árangur breyt-
inganna. Sýn þarf að vera skýr, ein-
föld og hnitmiðuð til að auðvelt sé 
að vinna eftir henni og tengja hana 
við markmið. Ekki eyða púðri í eitt-
hvað sem skiptir ekki máli til lengri 
tíma. Til að breytingarnar nái f lugi 
verður að sameinast um drifkraft 
innan allra deilda. Að fara af stað 
án þess að hafa skýra framtíðarsýn 
eykur líkur á mistökum.

Aldrei vanmeta styrkinn í sterkri 
liðsheild sem ætlar sér að koma, sjá 
og sigra. Já, og breyta. n

Kraftur breytinga sem mælikvarði árangurs 

Ósk Heiða 
Sveinsdóttir, 
forstöðumaður 
þjónustu og 
markaða hjá 
Póstinum.

Þegar framtíðarsýn er 
kynnt þarf að sýna 
fram á að hindranirnar 
sem standa í vegi fyrir 
að markmið náist séu 
yfirstíganlegar. 

Guðmundur 
Hafsteinsson 
stjórnarformaður 
Icelandair.

Nú þegar ferða-
mannabransinn 
er hægt og hægt 
að komast aftur 
í eðlileg t hor f 

má búast við harðri samkeppni á 
milli hins rótgróna Icelandair og 
hins nýstofnaða Play. Reynslan 
hér á landi hefur sýnt að mikill 
núningur getur myndast þegar 
tvö innlend f lugfélög keppast um 
að hrifsa til sín hlutdeild. En efstu 
lögin í Icelandair annars vegar og 
Play hins vegar eiga þó einn sam-
eiginlegan snertif löt. Nú er það svo 
að stjórnarformenn flugfélaganna, 
Guðmundur Hafsteinsson hjá Icel-
andair og Einar Örn Ólafsson hjá 
Play, eru báðir hluthafar í veitinga-
staðnum Kaffihús Vesturbæjar, eða 
Kaffi Vest eins og hann er kallaður 
í daglegu tali. n

Kristinn Ingi til LEX
Kristinn Ingi 
Jónsson 
lögfræðingur.

K r i s t i n n  I ng i 
Jónsson lögfræð-
ingur hefur hafið 
stör f sem full-
trúi á lögmanns-
stofunni LEX en 

hann var áður fulltrúi á stofunni 
Libra lögmenn þar sem hann hafði 
starfað í rúmt ár. Kristinn Ingi starf-
aði um þriggja ára skeið sem við-
skiptablaðamaður á Markaðinum 
á Fréttablaðinu við góðan orðstír og 
þar áður sem viðskiptablaðamaður 
á Morgunblaðinu. Verðbréfamark-
aðsréttur og samkeppnisréttur er á 
meðal þess sem er sérsvið Kristins 
Inga sem lauk grunnnámi og fram-
haldsnámi í lögfræði við Háskóla 
Íslands. n

Brynja færir sig  
um set

Brynja  
Baldursdóttir 
framkvæmdastjóri 
Greiðslumiðlunar 
Íslands.

Brynja Baldurs-
dóttir hefur látið 
af störfum sem 
f r a m k v æ m d a -

stjóri Creditinfo Iceland og tekið við 
stöðu framkvæmdastjóra Greiðslu-
miðlunar Íslands sem heldur utan 
um allan eignarhlutinn í inn-
heimtufyrirtækinu Motus. Brynja 
var framkvæmdastjóri Creditinfo 
Iceland frá árinu 2015 en áður 
gegndi hún starfi forstöðumanns 
viðskiptastýringar- og þróunar-
sviðs. Hún er með B.Sc. gráðu í iðn-
aðarverkfræði frá Háskóla Íslands 
og M.Sc. gráðu í aðgerðagreiningu 
frá Georgia Institute of Technology 
í Atlanta í Bandaríkjunum, og situr 
jafnframt í stjórn fjármálafyrir-
tækisins Fossa markaða. Framtaks-
sjóðurinn Alfa framtak keypti um 
37 prósenta hlut í Greiðslumiðlun 
Íslands vorið 2019 og í kjölfarið var 
fyrirtækið sameinað öðrum félög-
um sem starfa á sviði innheimtu. n

Saman í Kaffi Vest
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Með því að auglýsa í Fréttablaðinu og 
á frettabladid.is nærðu til rétta fólksins.

* Skv. Neyslukönnun Gallup. ** Íbúar á höfuðborgarsvæðinu á aldrinum 35–65 ára lesa Fréttablaðið daglega að meðaltali, skv. prentmælingum Gallup.
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Þorsteinn 
Friðrik  
Halldórsson.

n Skoðun
Það eru ótal hlutir að breyt-
ast í okkar heimi en 
við erum ennþá 
eins og árið sé 
1995 á [Land-
spítalanum].

Ragnheiður H. 
Magnúsdóttir, for-
maður tækninefndar 
Vísinda- og tækniráðs.

hordur@frettabladid.is

Ingólfur Helgason, fyrrverandi forstjóri Kaupþings 
á Íslandi, hefur verið ráðinn til Sjávarsýnar, fjár-
festingafélags í eigu Bjarna Ármannssonar, forstjóra 
Iceland Seafood.

Bjarni staðfestir þetta í samtali við Markaðinn en 
Ingólfur, sem tekur formlega til starfa á næstu vikum, 
mun koma að því að stýra fjárfestingareignum Sjávar-
sýnar.

Eigið fé fjárfestingafélagsins, sem er meðal annars 
stærsti hluthafi Iceland Seafood með 10,8 prósenta 
hlut og fimmti stærsti hluthafi VÍS með 5,8 prósenta 

hlut, nam tæplega 8,8 milljörðum 
króna í árslok 2020. Hagnaður Sjávar-
sýnar meira en tvöfaldaðist í fyrra og 
nam um 1.600 milljónum króna.

Heildareignir Sjávarsýnar voru um 
9,4 milljarðar en þar af nam bókfært 
virði skráðra hlutabréfa í eigu félags-
ins rúmlega 6 milljörðum. Á meðal 
óskráðra félaga sem Sjávarsýn er stór 

hluthafi í eru Domino´s á Íslandi og 
fata- og útivistarsamstæðan S4S, sem 

rekur meðal annars verslanir undir merkjum Ell-
ingsen, AIR og Steinar Waage. n

Ingólfur ráðinn til fjárfestingafélagsins Sjávarsýnar

Ingólfur 
Helgason

Í háskólabænum Uppsölum í Sví-
þjóð, þar sem undirritaður hefur 
dvalið að undanförnu, ber fátt 
þess merki að veirufaraldur geisi. 
Þrátt fyrir að hlutfall bólusettra 
Svía hafi ekki enn náð helmingi 
er andrúmsloftið afslappað, veit-
ingastaðir þéttsetnir og grímur 
sjaldséðar. Svíar hafa sætt sig við 
að veiran sé komin til að vera 
og lífið gengur sinn vanagang. 
Hingað geta allir Norðurlanda-
búar, hvort sem þeir eru bólu-
settir eður ei, ferðast óáreittir.

Faraldurinn ber ekki á góma 
fyrr en maður hringir til vina eða 
skyldmenna á Íslandi en þar hafa 
daglegar æsifréttir um smittölur 
og róttækar sóttvarnaaðgerðir 
séð til þess að veiran er enn efst 
á baugi. Að sitja í makindum á 
sænskum veitingastað og lesa 
fréttir íslenskra fjölmiðla og 
umræður Íslendinga á samfélags-
miðlum er eins og að gægjast 
inn í móðursýkisbólu. Hollara 
að leggja frá sér símann og njóta 
iðandi mannlífsins hér úti.

Taugaveiklunin sem tröllríður 
öllu hefur sett mark á umræðuna 
sem er ekki af hinu góða. Fúk-
yrðaflaumur hefur iðulega mætt 
þeim sem leggja til að slakað 
verði á takmörkunum á landa-
mærunum, og með miklu yfir-
læti er hæðst að ungum og 
heilsuhraustum áhrifavaldi sem 
hefur ákveðið að af þakka bólu-
setningu.

Nú þegar hátt í 90 prósent full-
orðinna Íslendinga hafa verið 
bólusett er tímabært að sleppa 
takinu á veirunni – eða öllu 
heldur losna úr takinu sem 
veiran hefur haft á samfélaginu 
– og einblína á að endurheimta 
lífskjör, bæði áþreifanleg og 
óáþreifanleg, sem hafa glatast. 
Gríman þarf að fjúka.

En áfram heldur farsinn. Stjórn-
völd tóku í gær ákvörðun um að 
framlengja gildandi sóttvarnaað-
gerðir sem fela meðal annars í sér 
að ungmenni þurfa að bera grímu 
fyrir vitum sér allan liðlangan 
daginn. Ákvörðunin varpar ljósi 
á hversu mikill skortur er á skyn-
sömum og stefnuföstum stjórn-
málamönnum.

Alþingiskosningar eru á næsta 
leyti og fyrirséð að stjórnmála-
flokkar í fylgiskrísu muni reyna 
að virkja óttann sem hefur gripið 
um sig. Verður þá í höndum fjöl-
miðla að krefjast skýrra svara um 
skoðun flokkanna á þeim 
aðgerðum sem gripið var til og 
sýn þeirra á sóttvarnamál. n

Að sleppa takinu

Vatnagörðum 14  104 Reykjavík
litrof@litrof.is  563 6000

Sterkari saman 
í sátt við umhverfið

AFGREIÐSLUTÍMI
Mán.–fös. 11–18  |  Lau. 11–16
www.betrabak.is

HÄSTENS VERSLUN
Faxafeni 5, Reykjavík
588 8477

EMBRACE CHAOS®

Svefn eykur lífsgæði þín. Hversu vel þú sefur 
ræður því hversu vakandi og tilbúinn þú ert 
fyrir það sem lífi ð býður upp á. Það er á 
vökutímanum sem þú sannreynir hversu 
vel þú hefur sofi ð.
Hästens framleiðir handsmíðuð rúm í hæsta 
gæðafl okki. Það sem þú fi nnur þegar gormar, 

hrosshár, ullartrefjar, bómull, hör og viður 
vinna saman er í raun ávöxtur nærri 170 ára 
linnulausrar vinnu. Því það er það sem þarf 
til að leggja grunn að góðum degi. 
Hästens-upplifun er eins og hlýtt og notalegt 
faðmlag. Heimsæktu Hästens í Faxafeni eða 
pantaðu vörulistann á hastens.com.

Ímyndaðu þér að vakna, tilbúinn í allt sem lífi ð hefur upp á að bjóða. 

mailto:hordur@frettabladid.is


Bílar 
Farartæki

Nú þegar engir sendibílar eru 
fáanlegir í heiminum eigum við 
þennan til á lager ! Nýr 2021 Ford 
Transit L2H2. Til afhendingar strax ! 
Verð: 4.700.000,- án vsk.

Sparibíll ehf
Hátún 6A, 105 Reykjavík

Sími: 577 3344
www.sparibill.is

 Bílar óskast

VILTU LOSNA VIÐ GAMLA 
BÍLINN ?

Kaupi bíla 25-250þús
Hringdu S. 615 1810 eða sendu 

sms og ég hringi til baka

Þjónusta

 Pípulagnir

PÍPULAGNINGARÞJÓNUSTA
Viðgerðir, viðhald og nýlagnir.
Uppýsingar í síma 868-2055

 Bókhald
Accountant ehf. Laugavegi 178, 
105 Reykjavík S. 4900095 / info@
accountant.is |www.accountant.is

 Búslóðaflutningar
Ert þú að flytja? Búslóðafl., 
fyrirtækjafl., píanófl. o.fl. Extra 
stór bíll. Búslóðalyfta. Flutningaþj. 
Mikaels. S. 894 4560 www.flytja.is 
flytja@flytja.is

 Nudd

NUDD NUDD NUDD
Slökunarnudd í miðbæ Reykjarvíkur. 
Lausir tímar. Sími 694 7881, Janna.

 Rafvirkjun

RAFLAGNIR, DYRASÍMAR.  
S. 663 0746.

Töfluskipti, myndsímar. Hagstæð 
verð. Straumblik ehf. Löggiltur 
Rafverktaki. straumblik@gmail.com

Húsnæði

 Geymsluhúsnæði

WWW.GEYMSLAEITT.IS
Sérgeymslur á mjög góðum 
verðum. Frá 2-17 m2. S: 564-6500

GEYMSLUR.IS
 SÍMI 555-3464

Suma hluti er betra að geyma. 
Geymslur fyrir dánarbúið, allt að 
20% afsláttur. www.geymslur.is

Tilkynningar

 Tilkynningar

Auglýsing
um skipulagsmál í

Sveitarfélaginu Árborg
Samkvæmt 41. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 er hér auglýst 
tillaga eftirfarandi deiliskipulagsáætlunar. 

1.  Deiliskipulagsbreyting – Ástjörn Selfossi.Bæjarráð 
Árborgar samþykkti á fundi sínum þann 8. júlí 2021 að 
auglýsa tillögu að deiliskipulagsbreytingu fyrir Árstjörn 
Selfossi. Breytingin tekur til stækkunar á byggingarreit 
og fjölgun íbúða úr 20 í 23. 

Samkvæmt 2. mgr. 32. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 er hér 
auglýst niðurstaða bæjarstjórnar.

2.  Aðalskipulagsbreyting – Árbakkaland.Bæjarstjórn  
Árborgar samþykkti á fundi sínum þann 28. apríl 2021 
tillögu að aðalskipulagsbreytingu fyrir Árbakkaland. 
Megin viðfangsefni breytingarinnar er að stækka íbúð-
asvæði til að skapa fjölbreyttari og líflegri möguleika fyrir 
íbúðasvæði í góðum tengslum við útivistarsvæði  
og Ölfusá. 

Samkvæmt 3. mgr. 41. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 er hér 
auglýst niðurstaða bæjarstjórnar.

3.  Deiliskipulagsbreyting – Miðbær Selfoss. 
Bæjarráð Árborgar samþykkti á fundi sínum þann  
8. júlí 2021 tillögu að deiliskipulagsbreytingu fyrir miðbæ 
Selfossar. Helstu breytingar eru að nokkrar götur fá ný 
heiti, c- gata fellur út af skipulagi og lóðamörkum og 
húsnúmerum er víða breytt. Bílastæðahús aftan  
við Eyraveg 3-7 er stækkað og inn- og útkeyrsla er frá  
Kirkjuvegi. Heimilt er að hafa bílastæðahús hálfniður-
grafið. Einstefnu er breytt á Miðstræti og verður frá 
austri til vesturs. Bílakjallari á Miðstræti 6 er stækkaður 
undir allan byggingarreitinn. 

Ofangreindar skipulagstillögur liggja frammmi á skrifstofu 
skipulagsfulltrúa að Austurvegi 67, Selfossi. Að auki er 
hægt að nálgast tillögurnar á heimasíðu Sveitarfélagsins 
Árborgar á vefslóðinni www.arborg.is

Mál nr. 1 – Deiliskipulagsbreyting – Ástjörn Selfossi er 
auglýst með athugasemdafresti frá 11.08.2021 til og með 
22.09.2021. Hverjum þeim sem telur sig eiga hagsmuna að 
gæta er gefinn kostur á að gera athugasemdir við tillöguna, 
og er frestur til að skila inn athugasemdum til 22.09.2021. 

Athugasemdum og ábendingum skal skila skriflega á  
skrifstofu skipulagsfulltrúa að Austurvegi 67, 800 Selfossi, 
eða netfangið skipulag@arborg.is

Anton Kári Halldórsson
skipulagsfulltrúi Árborgar

Sýningareldhús - Draghálsi 4 - 110 Reykjavík - Sími: 535 1300 - verslun@verslun.is 

Götuskilti
 og vindskilti
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Skiltið er á stálfjöðrum sem gefa eftir í vindi, grafíkin (plakatið) er fest á flötinn 
með smelluramma og varið með APET plasti og þéttilista til að verja gegn vatni. 
Fóturinn er á hjólum og fylltur vatni eða sandi til að þyngja (allt að 37 l)

Framleitt úr 32 mm galvaniseruðu stáli,  pólýester
lökkuð stálrör. APET plast sem ver plakatið og þéttilistar.  

50x70cm

17.900.+vsk

39.900.+vsk

70 x 100 cm

29.900.+vsk

50 x 70 cm

Vinnvinn | Kringlan 7 | 103 Reykjavík
Sími 552 1212 | vinnvinn@vinnvinn.is | www.vinnvinn.is

FYRIR 
AÐSTOÐ 
INNANLANDS

gjofsemgefur.is

9O7 2OO2

GEFÐU 
VATN
gjofsemgefur.is

9O7 2OO3
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Smáauglýsingar



Til að birta andláts-, útfarar- eða 
þakkartilkynningar í Fréttablaðinu þarf að 
senda tölvupóst á timamot@frettabladid.is  

eða hringja í síma 550 5055 .

Hjartans þakkir til allra þeirra 
sem sýndu mér samúð og hlýhug 

við andlát og útför elskulegrar 
dóttur minnar,

Lindu Báru Þórðardóttur
Skólagerði 17, Kópavogi.

Hildur Maríasdóttir

Ástkær móðir okkar,  
tengdamóðir og amma,

Soffía María Magnúsdóttir 
  Silfurtúni, Búðardal, 

áður til heimilis að Borgargerði 12 
Stöðvarfirði lést 26. júlí.  

Útför fer fram frá Stöðvarfjarðarkirkju 
laugardaginn 21. ágúst kl. 14.

Helga Þorleifsdóttir Örvar Ármannsson
Ína Rúna Þorleifsdóttir
Björt Þorleifsdóttir 

og barnabörn.

Elsku móðir okkar, tengdamóðir, 
amma og langamma,

Jóhanna Steinþórsdóttir
saumakona,

lést á hjúkrunarheimilinu Eir 
föstudaginn 6. ágúst. Útför hennar fer 

fram frá Grafarvogskirkju mánudaginn  
16. ágúst kl. 15. Sérstakar þakkir færum við starfsfólki 

Eirar, 3. hæð norður, fyrir alúð og góða umönnun.

Þór Ingi Árdal An Thi Hoang
Svandís Bára Karlsdóttir Einar Berg Gunnarsson

barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær móðir okkar, tengdamóðir, 
amma og langamma, 

Björg Sigurlín Hansen
Akureyri,

lést á Fjórðungssjúkrahúsinu á 
Akureyri mánudaginn 9. ágúst.  

Útför auglýst síðar.

Jóhanna Hansen Kristján Hálfdánarson
Páll Hansen
Karen Hansen Richard Russell
Annette Hansen Ingólfur Þorsteinsson
Anton B. Hansen Erla Grétarsdóttir 

barnabörn og barnabarnabörn.

Elskuleg móðir okkar, tengdamóðir  
og amma,

Katrín Sigurðardóttir
Hagamel 50, Reykjavík,

lést þann 30. júlí.  
Útförin fer fram frá Fríkirkjunni  

í Reykjavík mánudaginn  
16. ágúst kl. 15.00. Blóm eru afþökkuð en þeim sem vilja 
minnast Katrínar er bent á Barnaspítalasjóð Hringsins.

Helgi Magnússon   Arna Borg Einarsdóttir
Sigurður Gylfi Magnússon       Tinna Laufey Ásgeirsdóttir

Magnús Örn Helgason
Sunna María Helgadóttir

Arnar Þór Helgason
Pétur Bjarni Einarsson

Ástkær eiginkona mín, móðir okkar, 
tengdamóðir og amma,

Kolbrún Þórhallsdóttir
lést á Líknardeild Landspítalans 

föstudaginn 6. ágúst. 
Útförin verður auglýst síðar.

Erling Aspelund
Erling Aspelund  Kristín Björnsdóttir
Karl Aspelund Brenda Aspelund
Thor Aspelund Arna Guðmundsdóttir
Guðrún Aspelund Gunnar Jakobsson

og barnabörn

Faðir okkar, tengdafaðir, afi og langafi,
Kristmundur Elí Jónsson

verslunarmaður,
sem lést 31. júlí. sl., 

verður jarðsunginn frá Dómkirkjunni  
í Reykjavík 16. ágúst kl. 13.00. 

Sigríður Dúna Kristmundsdóttir             Friðrik Sophusson
Kristbjörg Elín Kristmundsdóttir
Guðrún Björk Kristmundsdóttir              Jónas Björn Björnsson
Júlía Kristmundsdóttir Sanford Mahr

barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær sonur okkar, bróðir,  
mágur og frændi,

Sigurður Ragnar 
Kristjánsson,

(Siggi Raggi)
 

lést á Borgarspítalanum sunnudaginn  
1. ágúst. Útför hans fer fram frá Vídalínskirkju 

í Garðabæ fimmtudaginn 19. ágúst kl. 13.00. 
Streymt verður frá athöfninni, hlekk á streymi 

má nálgast á mbl.is/andlát. Þeim sem vilja 
minnast Sigga er bent á Handverkstæðið Ásgarð, 

reikningur 528-26-123456, kennitala 610396-2679.

Kristján Guðni Hallgrímsson Steinhildur Sigurðardóttir
Edda Björk Kristjánsdóttir Jón Trausti Ólafsson

Dilja Björk Örvarsdóttir
Arnar Ingi Traustason

Hildur Karitas Traustadóttir

Innilegar þakkir til allra sem sýndu 
okkur hlýhug og samúð við andlát og 
útför elskulegrar eiginkonu, móður, 

tengdamóður, ömmu og langömmu,
Þýðrúnar Pálsdóttur, 

(Rúnu)
Sæviðarsundi 9, Reykjavík,

Sérstakar þakkir færum við starfsfólki bæklunardeildar 
Landspítalans í Fossvogi fyrir hlýhug og góða umönnun.

Sigurður V. Gunnarsson
Sigurvin Rúnar Sigurðsson    Ólafía G. Kristmundsdóttir
Gunnar Hermann Sigurðsson    Arnbjörg Guðmundsdóttir
Sveinn Sigurðsson    Sigurborg Sigurbjörnsdóttir

barnabörn og langömmubörn.

Gauti Eiríksson grunnskólakenn-
ari veit fátt skemmtilegra en búa 
til spurningar og efna til keppna. 
Nú hefur hann sent frá sér nýja 
bók, Hvað veistu um Ísland?

Gunnþóra Gunnarsdóttir

„Það þarf ákveðna hæfni til að semja 
góðar spurningar, ábyggilega eru ein-
hverjir betri í því en ég en mitt kjörorð 
er einfaldleiki,“ segir Gauti Eiríksson 
kennari.   Tilefni viðtalsins er ný bók 
eftir hann, Hvað veistu um Ísland? 
sem Óðinsauga gefur út. Hún inni-
heldur um 200 spurningar. „Þetta er 
engin kennslubók en getur verið upp-
haf að ákveðnu samtali sem börn og 
foreldrar eða aðrir halda áfram með,“ 
segir hann. Áður hefur hann sent frá 
sér  Stóru spurningabókina sem er 
f lokkaskipt  og  Hvað veistu um fót-
boltann? Fleiri eru væntanlegar. „Ég 
hef lengi sankað saman spurningum og 
í þann banka bætist stöðugt. Hef alltaf 
haft gaman af spurningakeppnum og 
haldið eina til tvær á hverjum vetri frá 
2007 í Álftanesskóla, þar sem ég vinn. 

Það er ástríða hjá mér að miðla fróð-
leik og í spurningakeppnum og -bókum 
finn ég henni öðruvísi farveg en í venju-
legri kennslu.“

Að snúa hlutum 
upp í leik
Gauti þekkir Ísland 
eins og lófann á sér, 
hefur  star fað sem 
bílstjóri á sumrin í 
yfir tuttugu ár og leið-
sögumaður í fimmtán. 
Hann viðurkennir að 
nýja bókin komi full-
seint til að vera ferða-
félagi f jölskyldna um 
landið  í sumar. „En það 
má nota hana til að rifja 
upp sumarferðalögin og 
alltaf er gaman að snúa 
hlutum upp í leik,“ bendir 
hann á.  „Léttu spurning-
arnar í bókinni eru mjög 
léttar, eins og: Undir hvaða 
fjörð liggja Hvalfjarðargöng-
in? svo eru aðrar erfiðari, þetta er bók 
fyrir allar kynslóðir.“

Óþreytandi að benda á örnefnin
Í Reykhólasveit eru æskuslóðir Gauta 

og við gerð bókarinnar 
kveðst  hann oft hafa 
hugsað til föður síns, 
Eiríks Snæbjörnssonar 
bónda. „Pabbi kenndi 
mér að umgangast 
landið af virðingu og 
var óþreytandi að 
benda á örnefnin, 
ekki bara kringum 
bæinn okkar, Stað, 
heldur líka þar sem 
við smöluðum og 
ferðuðumst. Ég hef 
alltaf viljað vita 
hvað staðir heita 
og heyra sögur 
tengdar þeim. 
Rey ni  svo að 
miðla því áfram 
t i l ba r na nna 

m i n n a  e f t i r 
því sem þau hafa aldur til. 

Börn hafa gaman af sögum og fróðleik 
og það er hlutverk þeirra eldri að kynda 
undir áhugann.“ n

Alltaf viljað vita hvað staðir heita
Gauti þekkir stóran hluta landsins eins og lófann á sér, eftir starf sem leiðsögumaður.  FRÉTTABLAÐIÐ/EYÞÓR
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LÁRÉTT
1 ríki í asíu
5 svif
6 nóta
8 komast
10 íþróttafélag
11 reyndar
12 áar
13 kvk nafn
15 venjan
17 skjálfa

LÓÐRÉTT
1 brjóstsviði
2 leysir
3 samstæða
4 skadda
7 harðna
9 jarðbik
12 sproti
14 vefur
16 ryk

LÁRÉTT: 1 nepal, 5 áta, 6 as, 8 berast, 10 ír, 11 
sko, 12 afar, 13 unna, 15 reglan, 17 titra.
LÓÐRÉTT: 1 nábítur, 2 eter, 3 par, 4 laska, 7 
storkna, 9 asfalt, 12 angi, 14 net, 16 ar.

KrossgátaSkák  Gunnar Björnsson 1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11

12

13 14

15 16

17

Austlæg eða 
breytileg átt, 
víða 3-8 m/s, en 
hvassara syðst. 
Víða léttskýjað, 
en sums staðar 
skýjað við sjávar-
síðuna og jafnvel 
þokuloft eða súld 
þar. Hiti 14 til 23 
stig yfir daginn, 
hlýjast NA-til. n

Veðurspá Miðvikudagur

Sudoku

Þrautin felst í því að fylla út í reitina þannig að í hverjum  3x3 reit birtist tölurnar 1-9. Í hverri níu reita línu, bæði 
lárétt og lóðrétt, birtast einnig tölurnar 1-9 og aldrei má tvítaka neina tölu í röðinni.

Leya Garifullina (2399) átti leik gegn Polina Shuvalova (2489) á Heimsbikarmóti kvenna. 

35. Be6! Dxe6 36. d7+ Kg7 37. Dxc3+ Kf7 38. d8R+ 1-0.
 
www.skak.is:  Áskorendaflokkkurinn n

Hvítur á leik

Gelgjan Eftir Jerry Scott & Jim Borgman

Barnalán Eftir Jerry Scott & Rick Kirkman

Pondus  Eftir Frode Øverli

1 4 2 8 9 3 6 5 7

5 3 8 6 1 7 4 2 9

6 7 9 2 4 5 8 1 3

7 8 4 5 6 9 1 3 2

3 6 1 4 7 2 5 9 8

2 9 5 1 3 8 7 4 6

4 1 7 3 2 6 9 8 5

8 2 6 9 5 4 3 7 1

9 5 3 7 8 1 2 6 4

3 7 9 5 8 2 6 4 1

2 6 4 7 9 1 5 3 8

8 1 5 3 4 6 2 9 7

4 2 7 6 5 8 3 1 9

5 8 3 4 1 9 7 6 2

6 9 1 2 7 3 8 5 4

7 3 6 9 2 4 1 8 5

9 5 8 1 6 7 4 2 3

1 4 2 8 3 5 9 7 6

Hvað í andskhot-
anum áh þetta 

að þýðah!?!

Erthu 
að ríða 

khonunni 
minni?

Ríð... ég? 
Nei, nei, nei! 

Ég er hommi!

Heldur þhú 
að égh sé 

heimskhur?

Halló! Ég var 
einmitt að 
koma út úr 
skápnum!

Og trúði 
hann 

þessu?

Hann var í 
rauninni örlítið 

heimskur!

Ég byrja strax á 
þessu, mamma. Takk, 

elskan 
mín.

Samþykkti Palli 
að byrja á 

þrepamælinum 
í dag? Hann 

sagðist 
ætla að 

gefa honum 
snúning!

Undanfarinn klukkutíma 
tókst þér að drasla til 
í eldhúsinu, óhreinka 

teppið og græta Sollu.

Fyrirgefðu, 
mamma.

Fjölda-
plögun.

Jæja vinur, hvað ertu búinn 
að vera að bralla?

10.000

10.100

10.200…

N Ý F O R M
h ú s g a g n a v e r s l u n

h ú s g a g n av e r s l u n

Strandgötu 24  |  220 Hafnarfjörður  |  Sími 565 4100  |  nyform.is

Mikið úrval af HVÍLDARSTÓLUM 
með og án rafmagns lyftibúnaði

Komið og 
skoðið úrvalið

Skiltagerð og merkingar
Inni og úti merkingar, spjöld og skilti. Kíktu á 
heimasíðuna okkar og skoðaðu þjónustuna 
sem er í boði.

Xprent ehf.  | Sundaborg 3 | 104 Reykjavík | 777 2700 | xprent@xprent.is

SANDBLÁSTURSFILMUR

BÍLAMERKINGAR SKILTAGERÐ

www.xprent.is
KYNNINGARSVÆÐI
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Mér fannst 
mikilvægt 
að verkin 
myndu 
höfða til 
mismun-
andi hópa, 
þar sem 
nánast 
hver sem er 
getur 
gengið 
fram á þau.

Útilistasýningin Hjólið er 
nú haldin í fjórða sinn. Hún 
fær nafn sitt af því að flest 
verkanna sem þar eru sýnd 
eru staðsett við hjóla- eða 
göngustíga.

Sýningarröðin Hjólið er á vegum 
Myndhöggvarafélagsins í Reykja-
vík og í samstarfi við Reykjavíkur-
borg. Sýningarröðin er haldin í til-
efni þess að Myndhöggvarafélagið 
fagnar fimmtíu ára afmæli árið 
2022. Þá verður haldin fimmta og 
síðasta sýningin.

Yfirskrift sýningarinnar að þessu 
sinni er Teygja. „Listin hefur þann 
eiginleika að varpa nýju eða öðru 
ljósi á umhverfið, teygja sig inn á 
milli þess og sýna okkur óvænta 
króka og kima. Þaðan kemur nafnið 
á sýningunni,“ segir Sunna.

Sýningin teygir sig yfir allan 
Laugardalinn og er því á mjög stóru 
svæði. „Hugsunin var sú að lista-
verkin gætu poppað upp á óvæntum 
stöðum í hverfinu.“

Mörk hins opinbera rýmis
Sex listamenn taka þátt í sýning-
unni og Sunna segir verkin ólík. 
„Það er meðvitað. Mér fannst mikil-
vægt að verkin myndu höfða til mis-
munandi hópa, þar sem nánast hver 
sem er getur gengið fram á þau.

Það er allt annað að setja saman 
sýningu í almannarými og á svona 
stóru svæði en í sýningarsal. Í sýn-
ingarsal getur maður snúið sér á 
staðnum og þannig séð öll verkin 
í einu en það einkennir sannarlega 
ekki þessa sýningu. Ég veit að fólk 
kemur sérstaklega hingað í Laugar-
dalinn til að sjá verkin en það er líka 
hægt að ganga fram á verk án þess 
að átta sig á að sýning sé í gangi.“

Þótt verkin séu ólík segir Sunna 
þau eiga það sameiginlegt að þar sé 
glímt við það manngerða umhverfi 
sem við erum búin að skapa okkur.

Verk Ólafar Bóadóttur á sýning-
unni heitir Ákveðinn efnisbúskapur 
og er staðsett á landfyllingunni á 
Laugarnestanga. „Þetta er verk sem 
snýst um þá tilhneigingu okkar til 
að ætla að við eigum eitthvað inni 
hjá náttúrunni. Staðsetningin er 
mikilvæg af því landfyllingin er 
sprottin upp úr framkvæmdum 
við Landspítalann. Þetta er jarð-
vegur sem var grafinn þar upp úr og 
komið með hingað því það var talið 
umhverfisvænt þá, en jafnframt var 
á reiki hvaða hlutverki landfylling 
átti að gegna.“ segir Sunna.

Við verkið er sandblásinn steinn 

Glímt við manngert umhverfi

Hugsunin var sú að listaverkin gætu poppað upp á óvæntum stöðum, segir Sunna. 
 FRÉTTABLAÐIÐ/ÓTTAR

Verk Ólafar 
Bóadóttur, 
Ákveðinn 
efnisbúskapur, 
er staðsett á 
landfyllingunni 
á Laugarnes-
tanga. 

Fæðing 
eftir Rúnar 
Örn Jóhönnu- 
Marínósson. 
Verkið stendur 
fyrir aftan 
gamla Blóma-
valsreitinn, 
Sigtúni. 

Kolbrún 
Bergþórsdóttir

kolbrunb 
@frettabladid.is

og á honum stendur: Þessi steinn 
gæti hafa orðið Kolbeini Tumasyni 
að bana. „Setning sem er til marks 
um það að staldra við og hugsa sig 
um, og vísun í hversu smá við erum 
gagnvart tímanum.“ segir Sunna.

Claudia Hausfeld vinnur líka með 
tímann í sínu verki, Ready to Live in 
sem stendur við Sægarða. „Þar leit-
ast hún við að brúa bilið milli þess 
sem var og þess sem gæti mögulega 
orðið.“

„Það má segja að með staðsetning-
unum erum við að skoða mörk hins 
opinbera rýmis. Til dæmis er verk 
Ólafs Sveins Gíslasonar staðsett 
inni í kjarna íbúðarhúsa, á veggjum 
og grindverkum við Hrísateig. Sig-
rún Gyða staðsetur sín verk í borg-
arlandinu, meðal annars fyrir utan 
World Class og í grasagarðinum, en 
líka á internetinu þar sem hægt er að 
hlusta á skúlptúrana hennar syngja.“

Ögrandi sjónarhorn
Sunna segir verkin ögra sjónar-
horni áhorfandans. „Dæmi um 
það er verk Önnu Líndal sem sam-
anstendur af byggingarkrana og 
appelsínugulum borða sem hangir 
úr krananum. Borðinn dansar í 
vindinum og teiknar hverfular 
teikningar í borgarlandslagið.

Teygja er sýning sem leikur sér 
og veltir fram mismunandi hliðum 
veruleikans. Garðarnir hans Rún-
ars Arnar Jóhönnu- Marinóssonar 
höfða til að mynda jafnt til barna, 
fullorðinna og skordýra. Í þeim 
eru bæði plöntur og plastleikföng 
sem saman mynda einhvers konar 
tilbúinn, ímyndaðan heim. Eins og 
spilaborð,“ segir Sunna.

Áhugasömum er bent á að hægt 
er að skoða kort og upplýsingar um 
öll verkin á heimasíðu sýningar-
innar, www.hjolid.is. n

kolbrunb@frettabladid.is

Fimmtudaginn 12. ágúst opnar 
sýningin Endurofið í Flæði Vestur-
götu. Endurofið fjallar um menn-
ingararf vefnaðarhefðar á Íslandi. 
Ása Bríet Brattaberg og Álfrún 
Pálmadóttir vinna, með sjálf bær 
sjónarmið í fyrirrúmi, að því að 
skapa nýjan textíl með gamalli 
tækni úr endurunnum fatnaði.

Sýningin stendur yfir í þrjá daga. 
Opnunartímar eru fimmtudagur 
kl. 17-20 og föstudag og laugardag 
13-17. n

Endurofið í Flæði

kolbrunb@frettabladid.is

Jazzklúbburinn Múlinn verður 
i samstarfi við danskompaníið 
Sveif lustöðina í kvöld, miðviku-
daginn 11. ágúst kl. 20.00 í Flóa, 
Hörpu. Arctic Swing Sextett slær 
upp dansleik og tónleikum með 
efnisskrá samsettri af lögum frá 
gullaldarárum sveif ludjassins 
1925-1945 í útsetningum meðlima 
hljómsveitarinnar. Sérstakur gestur 
verður söng- og leikkonan Katrín 
Halldóra Sigurðardóttir. n

Arctic Swing  
og Katrín ásamt 
Sveiflustöðinni

kolbrunb@frettabladid.is

Harpa Ósk Björnsdóttir sópran, Jara 
Hilmarsdóttir mezzosópran, Roma-
in Þór Denuit píanisti og Símon Karl 
Sigurðarson Melsteð klarínettu-
leikari halda tónleika í Kaldalóni í 
Hörpu í kvöld, miðvikudaginn 11. 
ágúst kl. 20.00. Yfirskriftin er „Þá 
mun ég gleðjast og gráta". Flytjendur 
eru allir í framhaldsnámi erlendis.

Efnisskráin samanstendur af 
sönglögum, dúettum og öðrum 
verkum eftir Schumann og Schub ert 
og eru tengsl raddarinnar, píanós–
ins og klarínettunnar könnuð út 
frá ljóðaflokkum og fleiri verkum. 
Sönglögin eru alla jafna samtal 
píanós og raddar, en klarínettan, 
sem er oft sögð það hljóðfæri sem 
líkist mannsröddinni hvað mest, 
mun taka þátt í samtalinu og brúa 
bilið á milli hljóðfæris og söngs sem 
blanda af hvoru tveggja. n

Þá mun ég 
gleðjast og gráta

Flytjendur eru allir í framhaldsnámi 
erlendis.

Katrín Halldóra kemur fram í Hörpu.
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Miðvikudagur
Stöð 2

Stöð 2 Bíó
Stöð 2 Golf

RÚV Sjónvarp

Sjónvarp Símans

Stöð 2 Sport

Stöð 2 Sport 2

08.00 Heimsókn
08.20 The Mentalist
09.05 Bold and the Beautiful
09.25 The Good Doctor
10.05 Lífið utan leiksins  Viðtals-

þáttur með íþróttafrétta-
konunni Svövu Kristínu þar 
sem hún fær til sín afreks-
íþróttafólk og ræðir við þau 
um íþróttina, gengi þeirra í 
dag, hvað drífur þau áfram, 
hvað hefur mótað þau og 
hver saga þeirra er.

10.40 All Rise
11.20 MasterChef Junior
12.00 Sporðaköst 
12.35 Nágrannar
12.55 Hvar er best að búa ?
13.30 Bomban
14.15 Gulli byggir
14.40 Besti vinur mannsins
15.05 The Goldbergs
15.25 Á uppleið
15.50 Who Do You Think You Are?
16.50 Last Week Tonight with 

John Oliver
17.35 Bold and the Beautiful
18.00 Nágrannar
18.26 Veður
18.30 Fréttir Stöðvar 2
18.45 Sportpakkinn
18.55 Ísland í dag
19.00 Víkingalottó
19.05 Skreytum hús
19.20 First Dates
20.10 10 Years Younger in 10 Days
21.00 Family Law  Lögfræðidrama 

frá 2021 um hóp breyskra 
systkina sem starfa saman 
í semingi við lögfræðifyrir-
tæki föður síns í miðborg 
Vancouver.

22.00 Pennyworth
23.00 Sex and the City
23.35 Hell’s Kitchen
00.20 NCIS. New Orleans
01.00 Tin Star. Liverpool
01.50 The Mentalist
02.30 The Good Doctor
03.15 All Rise
03.55 The Goldbergs  Gamanþátta-

röð sem gerist á níunda 
áratug síðustu aldar og 
fjallar um fjöruga fjölskyldu 
sem er ekki alveg eins og 
fólk er flest. 

12.00 Justice League vs. the Fatal 
Five  Spennandi teiknimynd 
um ofurhetjur sem berjast 
gegn illum öflum.

13.15 The Big Sick
15.10 Matters of the Heart
16.25 Justice League vs. the Fatal 

Five
17.45 The Big Sick
19.40 Matters of the Heart
21.00 Charlie’s Angels
22.55 Bennett’s War
00.25 Greta  Hrollvekja frá 2018. 
02.00 Charlie’s Angels

09.00 Countdown to the Ryder 
Cup 2021

09.20 European Tour   Útsending 
frá Hero Open.

14.20 European Tour   Útsending 
frá Hero Open.

18.50 European Tour 2021 - Hig-
hlights

19.20 European Tour  Útsending frá 
Hero Open.

23.50 The Best of Hero Masterc-
lasses

12.30 Dr. Phil 
13.15 The Late Late Show 
14.00 The Block
15.05 90210
15.50 American Housewife 
16.15 Black-ish
16.50 The King of Queens
17.10 Everybody Loves Raymond 
17.35 Dr. Phil
18.20 The Late Late Show 
19.05 The Block 
20.10 Aldrei ein 
20.45 Young Rock
21.10 Normal People
21.40 Nurses 
22.30 Love Island
23.20 The Royals 
00.05 The Late Late Show 
00.50 New Amsterdam
02.00 Hver ertu?
02.30 Venjulegt fólk 
03.00 Systrabönd 
03.45 Love Island
04.35 Síminn + Spotify

07.45 Chorley - Wolves  FA Cup.
09.25 Southam. - Arsenal  FA Cup.
11.05 PSG - Leipzig
12.45 Olympiacos - Manchester 

City
14.25 Real Sociedad - Manchester 

United
16.10 Pittsburgh Steelers - Dallas 

Cowboys
18.45 UEFA Super Cup. Chelsea vs. 

Villareal  Bein útsending.
21.15 Community Shield 2021 - 

Highlights
21.40 Bournemouth - WBA
23.20 Blackburn - Swansea

09.00 Valur - KR  Útsending frá leik í 
Lengjubikar karla.

10.55 Þróttur R. - FH  Útsending frá 
leik í Mjólkurbikar kvenna.

12.35 Breiðablik - Valur
14.15 Fjölnir - ÍR  Útsending frá leik 

í Mjólkurbikar karla.
16.00 Valur - ÍBV  Útsending frá leik 

í Pepsi Max-deild kvenna.
17.45 Keflavík - KA  Bein útsending 

frá leik í Mjólkurbikar karla.
19.50 Fjölnir - ÍR  Útsending frá leik 

í Mjólkurbikar karla.
21.30 Keflavík - Fylkir  Útsending 

frá leik í Pepsi Max-deild 
kvenna.

23.10 Keflavík - KA

RÚV Rás eitt
06.45 Morgunbæn og orð 

dagsins
06.50 Morgunvaktin
07.00 Fréttir
07.30 Fréttayfirlit
08.00 Morgunfréttir
08.30 Fréttayfirlit
09.00 Fréttir
09.05 Segðu mér  Kristín 

Sigurðarsdóttir slysa- og 
bráðalæknir

09.45 Morgunleikfimi
10.00 Fréttir
10.03 Veðurfregnir
10.13 Á reki með KK
11.00 Fréttir
11.03 Sumarmál. Fyrri hluti
12.00 Fréttir
12.03 Hádegið Fyrri og seinni 

hluti
12.20 Hádegisfréttir
12.42 Hádegið
13.00 Dánarfregnir
13.02 Sumarmál. Seinni hluti
14.00 Fréttir
14.03 Þá tekur tónlistin við 
15.00 Fréttir
15.03 Svona er þetta  Sverrir 

Norland
16.00 Síðdegisfréttir
16.05 Tengivagninn
17.00 Fréttir
18.00 Spegillinn
18.30 Hlustaðu nú!  Í ljósi krakka-

sögunnar - Wolfgang Ama-
deus Mozart

18.50 Veðurfregnir
18.53 Dánarfregnir
19.00 Sumartónleikar  Jordi Sa-

vall á Granada-hátíðinni
20.30 Tveir bókmenntamenn
21.20 Íslendingasögur  Magnús 

Þór Þórisson
21.40 Kvöldsagan. Dægradvöl 

 (8 af 31)
22.00 Fréttir
22.05 Veðurfregnir
22.10 Sumarmál. Fyrri hluti
23.05 Sumarmál. Seinni hluti
00.00 Fréttir
00.05 Næturútvarp Rásar 1 

Hringbraut
18.00 433.is (e)  433.is er frétta- og 

viðtalsþáttur um íþróttirnar 
heima og erlendis.

18.30 Fréttavaktin  Farið yfir fréttir 
dagsins í opinni dagskrá.

19.00 Fjallaskálar Íslands - Nýi 
dalur (e)  Fjallaskálar Íslands 
er heillandi heimildaþáttur 
um landnám Íslendinga upp 
til fjalla og inni í óbyggðum.

19.30 Pólitík með Páli Magnús-
syni  Páll Magnússon fær 
til sín góða gesti og fer yfir 
það helsta sem er að gerast í 
íslenskum stjórnmálum.

20.00 Saga og samfélag  Saga og 
samfélag er þáttur þar sem 
málefni líðandi stundar 
verða rædd í sögulegu sam-
hengi og vikið að nýjustu 
rannsóknum fræðimanna á 
margvíslegum sviðum.

20.30 Fréttavaktin  Farið yfir fréttir 
dagsins í opinni dagskrá.

11.00 Heimaleikfimi
11.10 Manstu gamla daga?  Trúba-

dúrar.
11.50 Flikk flakk  Höfn í Hornafirði - 

seinni hluti.
12.30 Inndjúpið 
13.10 Brautryðjendur  Auður Eir Vil-

hjálmsdóttir.
13.35 Á meðan ég man 
14.05 Heilabrot 
14.35 Söngvaskáld  Lay Low.
15.15 Veiðikofinn  Háfurinn.
15.40 Á tali við Hemma Gunn  Logi 

Bergmann Eiðsson.
16.25 Sítengd - veröld samfélags-

miðla 
16.55 Maðurinn og umhverfið 

 Vindmyllur.
17.20 Örkin 
17.50 Táknmálsfréttir
18.00 KrakkaRÚV
18.01 Múmínálfarnir 
18.23 Hæ Sámur 
18.30 Klingjur 
18.41 Eldhugar 
18.45 Bækur og staðir  Simma-

sjoppa, Suðurgötu.
18.54 Vikinglottó
19.00 Fréttir
19.25 Íþróttir
19.30 Veður
19.35 Sumarlandabrot
19.45 Með okkar augum  Ellefta 

þáttaröð þessara margverð-
launuðu þátta sem vakið 
hafa athygli fyrir nýstárleg 
og frumleg efnistök. Fólk 
með þroskahömlun vinnur 
þættina með fagfólki í sjón-
varpsgerð og miðlar þannig 
fjölbreytileika íslensks sam-
félags. 

20.15 Leitin að nýju nýra - Seinni 
hluti Jagten på en nyre

21.15 Neyðarvaktin Chicago Fire  
22.00 Tíufréttir
22.15 Veður
22.20 Vígamaður í felum Lost 

Warrior 
23.20 Saman að eilífu Din for altid
23.50 Dagskrárlok

CHELSEA FC
vs

VILLAREAL CF

Í KVÖLD 18:50

Tryggðu þér áskrift á stod2.is
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Einn kunnasti fréttaspyrill þjóðarinnar snýr aftur 
í sjónvarpið með tilþrifum, reynslunni ríkari frá Alþingi – 
og tekur nú stjórnmálaforingjana á beinið, 
hverja á fætur öðrum, leiðir þá sundur eða saman 
– og það verður töluð pólitík, án undanbragða 
og svaranna krafist sem að var spurt.

Fylgstu með Pólitík með Páli Magnússyni 
í kvöld á Hringbraut klukkan 19:30 
og strax aftur klukkan 21:30.

Fylgstu með á 
á Hringbraut

Alþingiskosningar 2021

Pólitík 
með Páli Magnússyni

Alþingiskosningar verða haldnar 25. september 2021
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Auður Húnfjörð audur@frettabladid.is, Hjördís Zoëga hjordis@frettabladid.is, Hlynur Þór Steingrímsson hlynur@frettabladid.is , Reynir Elís Þorvaldsson reynir@frettabladid.is, 
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HÄSTENS VERSLUN
FAXAFENI 5, REYKJAVÍK
588 8477

Rúmin eru framleidd með einstöku samspili handverks og 
hráefna þar sem hvergi eru gerðar málamiðlanir í gæðum 
náttúrulegra efna eða tíma við óþreytandi handverkið. Þú 
sérð það ekki en þú munt fi nna fyrir því. Allan sólarhringinn. 
Heimsæktu Hästens í Faxafeni eða pantaðu vörulistann 
á hastens.com.

WE SLEEP.
DO YOU?
Þegar þú vaknar í rúmi frá Hästens 
munt þú skilja virði þess að ná 
fullkomnum nætursvefni.

FRÉTTIR, FÓLK & 
MENNING 
á Hringbraut

Einu sinni í mánuði fer fram 
þjóðlagasamspil á Kex hostel. 
Linus Orri er einn af þeim 
fjórum sem halda utan um 
viðburðina, en hann segir 
mikla þátttökumenningu 
kost þjóðlagatónlistarinnar.

steingerdur@frettabladid.is

Í kvöld fer fram svokallað þjóð-
lagasamspil á Kex hostel, en við-
burðurinn fer fram mánaðarlega á 
miðvikudegi.

„Við höfum staðið fyrir þessum 
viðburðum í nokkur ár, hittingum  
þar sem fram fer þjóðlagasamspil. 
Þetta virkar þannig að fólk mætir 
með hljóðfærin sín og spilar saman. 
En til að spila saman þá þarf maður 
náttúrulega að kunna að spila eitt-
hvað sameiginlega. Þannig að við 
spilum alltaf eitthvað úr þjóðlaga-
arfi,“ útskýrir Linus Orri Gunnars-
son Cederborg, sem heldur utan um 
samspilið ásamt þeim Josie Anne 
Gaitens, Joaquín Belart og Jamie 
McQuilkin.

Mætti með mandólínið
Hann segir þau leggja áherslu á 
írska tónlist, en þau spili þó þjóð-
lög hvaðanæva að. Linus segir að 
þau séu svo í auknum mæli að spila 
íslenska þjóðlagatónlist.

Til að byrja með var samspilið á 
hinum ýmsu börum.

„Í byrjun var hópurinn ekki að 
hittast reglulega. Ég mætti fyrst 
á svona kvöld í Ölsmiðjunni sem 
stóð á Lækjartorgi. Ég mætti þangað 
með mandólín og var alveg rosalega 
spenntur að spila með. Síðan fattaði 
ég þegar ég mætti að ég kunni nátt-
úrulega ekki lögin sem þau voru að 
spila. Þannig að þá þurfti bara að 
fara heim og læra einhver írsk lög. 
Síðan fór ég að mæta reglulega og 
smátt og smátt gat ég spilað með, 

fyrst kannski í einu lagi og svo 
tveimur. Allt í einu var maður svo 
kominn einhvern veginn í miðjuna 
á þessu,“ útskýrir Linus.

Í kjölfarið fór Linus að taka þátt í 
skipulagningu viðburðanna.

„Þá ákváðum við að halda þetta 
reglulega, halda betur utan um 
þetta. Mér finnst sérstaða okkar 
í tónlistarsenunni á Íslandi þessi 
óformlegi reglulegi hittingur.“

Líkt og áður kom fram þá eru það 
þau fjögur sem halda utan um við-
burðina og mæta í hvert skipti.

„Síðan eru alveg tuttugu manns 
sem koma mjög reglulega. Stundum 
erum við kannski átta en oft fer það 
jafnvel upp í fimmtán til tuttugu 
manns sem eru að spila saman.“

Mikil þátttökumenning
En hvað er það sem heillar svona við 
þjóðlagatónlistina?

„Hún er látlaus og svo er mikil 
þátttökumenning í kringum hana. 
Fyrst og fremst. Það er mjög lítill 
þröskuldur fyrir því að geta spilað 
með okkur. Sem byrjandi færðu að 
spila með meisturum. Það er ekkert 
breitt bil þarna á milli svo framar-
lega sem þú kannt að spila nokkur 
lög.“

Hann segir menninguna í kring-
um tónlistina ekki jafn strúktúrer-
aða og gengur og gerist í öðrum tón-
listarstílum.

„Þú getur náttúruleg alltaf gert 
lag eins flókið og þú vilt. Eins og ég 
sagði áður þá erum við mjög inn-
blásin af þessari írsku þjóðlagatón-
list, sem hefur breiðst út um allan 
heim. Ég hélt á sínum tíma að við 
værum nyrsta samspilið í þessum 
stíl en það reyndist kolrangt hjá 
mér, þetta er mun vinsælla en 
marga grunar. Þannig að það var 
engan veginn rétt hjá mér. Það eru 
svipuð þjóðlagasamspil í Rússlandi, 
Alaska og Kanada.“

Allir velkomnir
Á samspilið mætir oft fólk sem er að 
heimsækja Ísland og vill fá að spila 
með.

„Fólk sem er kannski með „stop-
over“ hérna á Íslandi. Á sumrin 
kemur nánast í hverri viku fólk og 
spilar með okkur. Það er svo frábær 
tilfinning, að einhver geti bara mætt 
sem maður hefur kannski aldrei hitt 
áður og maður getur spilað saman 
í þrjá klukkutíma. Kann öll sömu 
lögin,“ segir Linus.

Linus á von á góðri mætingu á 
morgun þar sem faraldurinn gerði 
það að verkum að þau gátu hist 
sjaldnar.

„Við erum orðin svolítið svelt. 
Þegar við fáum að hittast og spila, 
þá einhvern veginn mæta bara 
allir. Þannig að ég vona að sem 
flestir mæti. Ég hvet fólk sem hefur 
áhuga á að læra að spila þessa tónlist 
til að koma bara og tala við okkur. 
Koma, hlusta og sjá hvernig þeim 
líst á. Jafnvel mæta með hljóðfæri 
og reyna að pikka upp á staðnum.“

Þjóðlagasamspilið hefst klukkan 
19.00 á KEX hostel. ■

Mikil þátttökumenning 
kostur þjóðlagatónlistar

Linus Orri segir alla velkomna í kvöld og að vel sé tekið í spurningar frá nýliðum. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Ég hvet fólk sem hefur 
áhuga á að læra að 
spila þessa tónlist að 
koma bara og tala við 
okkur. Koma, hlusta og 
sjá hvernig þeim líst á.
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TAX
FREE

       

* Taxfree tilboðið jafngildir 19,35% afslætti. 
Gildir ekki ofan á önnur tilboð eða af sér-
pöntunum. Að sjálfsögðu fær ríkissjóður 
virðisauka skatt af söluverði. Afslátturinn er 
alfarið á kostnað Dorma. 

Afgreiðslutími Rvk
Mán. til fös. kl. 11–18
Laugardaga kl. 11–17

Holtagörðum, Reykjavík
512 6800
Smáratorgi, Kópavogi 
512 6800

Dalsbraut 1, Akureyri
558 1100
Skeiði 1, Ísafirði
456 4566

www.dorma.is
VEFVERSLUN

ALLTAF
OPIN

EKKI MISSA AF

ÞESSU
REYKJAVÍK   |   AKUREYRI   |   ÍSAFJÖRÐUR

NATURE’S REST LUXURY
heilsurúm með Classic botni

 160 x 200 cm Nature’s Rest Luxury  

heilsudýna á Classic botni: Fullt verð: 109.900 kr.

Aðeins 88.629 kr.

VERÐDÆ
M
I

VERÐDÆ
M
I

Fullt verð: 9.900 kr.

Aðeins 7.984 kr.

   SEALY
Ultra Cooling heilsukoddi

VERÐDÆ
M
I

DORMA LUXE
heit sæng 140x200 cm

 Fullt verð: 29.900 kr.

Aðeins 24.113 kr.

 Fullt verð frá: 10.990 kr.

Frá aðeins 8.792 kr.

SÆNGURFÖT
Mikið úrval og gæði

VERÐDÆ
M
I

AF ÖLLUM VÖRUM*

VERÐDÆ
M
I

LICATA
hornsófi hægri eða vinstri.
Koníaksbrúnn eða grár.

 Fullt verð: 269.900 kr.

Aðeins 217.661 kr.

VERÐDÆ
M
I

MEGA
hornsófi hægri eða vinstri.
Lítill opið horn, west grár.

 Fullt verð: 239.900 kr.

Aðeins 193.468 kr.

11. TIL 16. 
ÁGÚST



RITSTJÓRN
ritstjorn@frettabladid.is

AUGLÝSINGADEILD 
auglysingar@frettabladid.is

PRENTUN
Torg ehf.

DREIFING Póstdreifing ehf.  
dreifing@postdreifing.is 550 5000

Arnars Tómasar  
Valgeirssonar

n Bakþankar

Það liggur ekki fyrir af hverju teikn-
ingar af riddurum í átökum við 
snigla voru jafn algengar í evrópskri 
miðaldalist og raun ber vitni. Á 
spássíum ýmissa rita frá þrettándu 
og fjórtándu öld er varla þver-
fótað fyrir furðulegum myndum af 
brynklæddum hetjum sem beina 
lensum sínum gegn grandalausum 
lindýrunum og sagnfræðingar eru 
ekki sammála um af hverju léns-
skipulaginu hafi verið svo í nöp við 
þessi saklausu grey.

Einhverjir vilja meina að 
sniglarnir séu myndlíking fyrir 
Langbarða, germanskan þjóðflokk 
sem hafði á sér óorð fyrir svikula 
hegðun og syndsamlegt líferni. 
Aðrir vilja meina að sniglarnir séu 
biblíuleg táknmynd fyrir vonlausa 
baráttu mannsins gegn eigin dauð-
leika, en í biblíusálmi 58 er varað 
við að ef guð miði örvum sínum 
gegn þeim muni mennirnir hníga 
eins og snigillinn sem rennur í 
sundur og hverfur. Þá eru aðrir sem 
vilja meina að myndirnar hafi verið 
samfélagsleg ádeila á hetjudýrkun 
eða að einfaldlega sé um skop-
myndir að ræða enda er mynd-
málið ansi spaugilegt.

Hver svo sem ástæðan er í raun 
og veru þá er ólíklegt að nokkurn 
tímann fáist betri niðurstaða í 
málið en getgátur fræðimanna 
um hugrenningar munkanna sem 
teiknuðu þessa furðulegu bardaga. 
Myndmálið situr eftir sem óútskýrð 
innsýn í tíðaranda miðaldanna.

Einn daginn, löngu eftir að sið-
menningin hefur fallið og risið á ný, 
munu fornleifafræðingar fram-
tíðarinnar eiga fullt í fangi með að 
átta sig á samtímamenningu okkar. 
Þeir munu eflaust velta vöngum 
yfir hinum og þessum híróglýfum 
sem við notuðum til að tjá okkur á 
samfélagsmiðlum. Vonandi finna 
þeir út úr því af hverju ferskjur og 
eggaldin komu svona oft fyrir. n

Sniglar

Verslaðu á 66north.is
 Fylgdu okkur á Instagram @66north

SKRÁÐU ÞIG Á 
PÓSTLISTANN


